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Ilgoji naktis 
Po Nepriklausomybės paskelbimo M. Gorbačiovas 

laiške Lietuvai rašė: ... "argi tai normalu, kai Konstitucijos 
pataisos, nulemiančios respublikos, jos liaudies gyvenimą, 
liečiančios visos šalies likimą, priimamos paskubom, be 
konsultacijų ir aptarimo, tiesiogine prasme, per naktį" ... 

D EJA, ne per naktį, o per penkiasdešimt okupaci
jos metų. Kova už laisvę ir nepriklausomybę pra
sidėjo vos Raudonajai armijai peržengus Lietuvos 

sieną. Kariuomenė formaliai nesipriešino, nekariavo. Bet 
priešinosi visa tauta, neskaitant mažos dalelės komunistų 
ar kolaborantų. Tai tokia tiesa. Nori kas jos ar ne, bet taip 
buvo. Klastingas Lietuvos užgrobimas laužant sutartis, ro
dant karinę jėgą, ir jos prijungimas prie Sovietų Sąjungos 
buvo šlykštus Stalino surežisuotas vaidinimas, kurio scena 
tapo visa Lietuva. Tautos grįžimas į laisvę, pradėjus pirmą
ja okupacijos diena, pareikalavo tūkstančius gyvybių, ne
žmoniškai didelių aukų, nenumatytų praradimų, dvasinių 
bei medžiaginių nuostolių. Gorbačiovo paminėta "viena 
naktis" susidarė iš visokeriopo nesibaigiančio laisvės kovo
tojų pogrindžio, iš dešimtmetį trukusio kruvino partizanų 
karo, iš laisvės šauklių veiklos užsienyje ir pagaliau iš dip
lomatinių veiksnių pastangų nepripažįstant Lietuvos pri
jungimo prie okupantų imperijos ... Tai naktis, kuri susiur
bė ir tūkstančius nekaltų žmonių Sibiro vergų stovyklose, 
tiek pat nužudė kalėjimuose ir išaugino gana didelį būrį 
disidentų, mačiusių, kaip raudonasis režimas kuria naujųjų 
laikų vergiją. 

V I ilgoji naktis jau praeityje. Apie ją dar ilgai rašys 

S istorikai ir literatai, pria~gan~ios kar~os ~užinos, ką. i~ 
kaip jų proseneliai dare. Nera abejones, kad ateitĮ 

kuria dabartis. Šito užmiršti nevalia. Nes gyvename laikus, 
pilnus pagundų elgtis taip tarsi ateities nebūtų, arba jos 
nebereikėtų. O šitą dabartį - laisvę ir Nepriklausomybę 
iškovojo praeitis: Lietuvos laisvės kovotojų pogrindis, vei
kęs net tremties sąlygomis, miško broliai partizanai, gyvy
bių kainomis atpirkę padarytas klaidas ar nuolaidžiavimus, 
disidentai, supratę, kad melu grindžiamos idėjos tėra ap
gaulingi muilo burbulai, Pasaulio lietuvių bendruomenė, 
dėjusi visas įmanomas pastangas diplomatiniais būdais ir 
laisvais keliais veikti pasaulio sąžinę, kad Lietuvos laisvės 
byla nebūtų numarinta gerų santykių ieškojimuose; minė
tini bei gerbtini ir tie tylūs kovotojai, visaip rėmę Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą. Taigi šalies likimas buvo 
sprendžiamas ne per vieną naktį. Ir jis dar tęsiamas, nes 
ateities kūrimas yra būtinas norint išlaikyti tai, kas pasiekta 
ir laimėta. Gegužės mėnesį vyks prezidento ir Lietuvos 
atstovų į europarlamentą rinkimai. Išrinktieji užims savo 
vietas, pradės eiti pareigas. Visų akys bus į tuos asmenis 
nukrypusios. Tai savaime aišku. Tačiau, kas bebūtų, neturė
tume likti vien tik žiūrovais, laukiančiais visko geresnio, ir 
tik kritikuojančiais, jei viltys blėsta. Toks būdas šviesesnės 
ateities nesukurs. Ateitį kurti turi visa tauta, visi šalies pi
liečiai, nelaukdami nieko, neieškodami geresnių sąlygų ar 
malonesnio privataus gyvenimo. Šitokia kryptimi reikėtų 
organizuotis. Nepriklausomybę minėdami ir švęsdami 
turėtume laisvę ir jos teikiamus džiaugsmus giliau apmąstę 
tinkamai įvertinti. ČS 
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Nemesim Europos kelio 
Dalis kalbos prie Signatarų namų 2014 m. vasario 16 d. 

VYTAUTAS LANDSBERGIS 

Vyresnieji gal atsimenate, 
kaip univermage norėdami at
sikratyti prekių šlamštų suda
rydavo "dovanų paketą", kurį 
gali pirkti tik visą. Dabar iš
rasta būdas, kaip teikti pilie
čiams balsavimą "taip" arba 
"ne" už keletą konstitucinių 
dalykų iš karto. Tuo keliu ei
nant, jūsų ir mūsų greit lauks 
toks trijų sprendimų paketas: 
Minimalų atlyginimą - dvigu
bai! Nacionalizuoti skandina
vų bankus, atkurti "Snorą", 
parsikviesti šokėją Roma
novą. Gerbiant kultūros pa
veldą, sugrąžinti Stalino pa
minklą į tradicinę vietą Vil
niuje prie geležinkelio stoties. 

Arba ir toks paketas: Mi
nimalų atlyginimą trigubai! 
Atkurti "draugiškus santykius", 
kaip anie sako, su V. Putino 
vadovaujama Rusija. 

Tuo tikslu atšaukti 1992 
metų referendumą, dabar iš 
naujo nustatant pagal Krem
liaus "pervyj banditskij" ka
nalą, kad Lietuva niekad ne
buvo Sovietų SSR okupuota, 
todėl jokios žalos dėl nebūtos 
okupacijos ir nebuvusių trem
čių nepatyrė. Žiūrėkit, pilie
čiai, panaši padėtis: ankstesnį 
Lietuvos 2004 m. referendu
mo sprendimą, kad stojame į 
Europos Sąjungą, dabar siūlo 
atšaukti nauju tautos balsavi
mu: dešimt metų pasinaudoję, 
atmetam stojimo sutartį! 

Tik padaryk pradžią, ir ei
sim toli. Petro sklypą, kurį jis 
norėtų parduoti europiečiui 
susitardamas dėl kainos, ir jei 
nevaržys Lietuvos įstatyminiai 
saugikliai, tik pavadink šventa 
visaliaudine nuosavybe, - ir 
viskas atrodys kitaip, jaudins, 
ir varysim atgal į būvį be pri
vačios "buržuazinės" nuosa
vybės. Brolį latvį pavadinkim 
prakeiktu užsieniečiu, kuris 
šiukštu negali įsigyti Petro 
sklypo ir jame užsiauginti 
maizės, - ir velniop tą latvį su 
visais jo bjauriais eurais ir Eu
ropa! Tai būtent gudročių siū
loma. Vienu pabalsavimo ėji
mu, be jokios analizės į prie
kį, brauktume viską, ko pasie
kę. Gautume Europoje nebe 
sąjungininkės, o "trečiosios 
šalies" statusą lygiai su Rusija 
ir Gudija. 

Ką apie mus tada pasaky
tų estai, jau neseniai girdė
jom, kai pagrasėm blokuoti 
europinį Baltijos geležinkelį. 
O ką tars broliai ukrainiečiai? 
Jie pasišventę kovoja už savo 
teisę pasirinkti Europą. Mes 
lyg remiam, užjaučiam, bet 
patys užsimoję - kai kurie -
balsuoti prieš Europą! Ne vis
kas joje ir mane žavi, bet tai 
reikštų - už būvį vakuume ir 
laukiančią Euraziją, iš kurios 
liūno atrodėm išsiveržę. 

Savo televizijose matom 
aktualių debatų: kaip apsau
goti mokyklas ir vaikus nuo 
narkoverslininkų ir kitų krimi-

nalų skverbimosi? Kitur ne
vispročiai atsineša ginklą ir 
šaudo mokytojus, mokinius ... 
Yra parengtas Lietuvai mo
kyklų saugumo planas, bet štai 
pinigų jam įgyvendinti nėra, 
gausim nebent iš ES. Tą sako 
policija, švietimas ir TY. Gud
rūs referendumininkai tyli. 

Kaip gelbėti griūvančias 
ligonines, kad jos nevirstų tik 
numarinimo įstaigomis? Tu
rim gerų programų, sakomi
nistras, gal padės Europa, ir 
nebereikės balkiais ramstyti 
lubų. Tikrai, pats laikas išstoti 
iš Europos Sąjungos ir toliau 
ramstytis balkiais. N enusteb
čiau, jei antieuropiniam refe
rendumui pavykus, išgirstume 
ir tokių diagnozių iš nelem
tojo Briuselio: pasisiuskit su 
savo senom branduolinėm at
liekom. Nors dabar Europos 
biudžete numatėm jums gau
siai padėti, bet jeigu einat lauk, 
tai ir eikit, ir eikit, ir eikit. 

Ukrainiečiai vis dar žiūri į 
mus su pavydu, ima Sąjūdžio 
pavyzdį, tai tegul p. Šliužas 
nuvažiuoja ten su Putino pro
paganda, kad Europos Sąjun
ga yra blogis. Ir apstulbę uk
rainiečiai gal susivoks, ne
padarys klaidos, atsuks Euro
pai nugarą. O ponai Panka ir 
Šliužas atsiims Raudonosios 
žvaigždės ordinus iš paties 
kunigaikščio Murzos rankų. 

Nukelta į 4-ą psl. 
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Prezidento atminimui rengiamas 
• • muzieJUS 

Išradingai švęsta 
Vasario 16-oji 

Vasario 21 d. prezidentė prireikė šešių tonų ledo. Grei
Dalia Grybauskaitė Lietuvos tojo čiuožimo draugija su
trispalves įteikė išradingiau- rengė tikrą šventę ant ledo su 
siai Valstybės atkūrimo dieną vėliavomis, balionais ir kitais 
šventusioms bendruome- tautiniais atributais. 

Vasario 14 d. Lietuvos nepriklausomybės 
dienos išvakarėse Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė apsilankė Ukmergės rajone ir 
atidarė atnaujintus pirmojo Lietuvos prezi
dento, Nepriklausomybės Akto signataro An
tano Smetonos dvaro rūmus Užgiriuose. 

Po rekonstrukcijos duris atveriančiuose 
pagrindiniuose dvaro rūmuose bus įrengta 

Pirmojo Lietuvos prezidento A. Smetonos 
dvaras (viršuje) po atnaujinimo taps muzie
jumi ir bendruomenės veiklos centru. Atida
rymo iškilmėse kartu su bendruomenės žmo
nėmis - Lietuvos prezidentė Dalia Grybaus
kaitė, pasveikinusi užgiriečius su švente ir pa
dėkojusi už pastangas išsaugoti istorinį pa
veldą ir pirmojo nepriklausomos Lietuvos 
valstybės vadovo atminimą 

pirmojo nepriklausomos Lietuvos prezidento 
A. Smetonos paroda-muziejus, o buvęs dvaro 
kumetynas bus pritaikytas šiuolaikinėms bend
ruomenės reikmėms. Iš Europos sąjungos 
struktūrinių fondų projektas gavo 5 mln. Lt 
paramą, savivaldybė skyrė 1,3 mln. Lt. 

Šiais metais minime 140-ąsias pirmojo 
Lietuvos prezidento Antano Smetonos gimi
mo metines (1874-1944). 

Inf. ir ntrs. (R. Dačkaus) 
iš LR seimo tinklalapio 

Su Kovo 11-ąja, brangieji 
Tai mūsų visų Dvasinė šventė 

nėms. Prie iniciatyvos "Vasa
rio 16-ąją švęsk išradingai" 
prisidėjo apie 250 bendruo
menių iš visos Lietuvos ir už
sienio. Šiemet minint Vasario 
16-ąją buvo rengiami koncer
tai, proto mūšiai, konkursai, 
žygiai, įvairios veiklos miestų 
aikštėse, formuojamos "gyvos 
Trispalvės", organizuojamos 
sporto varžybos. 

Alytaus rajono Krokia
laukio bendruomenė iškepė 
2,000 sausainių, kuriuos vai
kai nudažė geltona, žalia ir 
raudona spalvomis. Šie sau
sainiai vėliau išdalinti vieni
šiems Krokialaukio gyvento
jams ir senelių globos namų 
gyventojams. Alytaus kaimo 
gyventojas V. Jankauskas, su 
kalviu K. Lukšiu, akmeninėje 
knygoje iškalė "Tautiškos 
giesmės" žodžius. Vasario 16-
ąj ą jo kieme rinkosi kaimo 
bendruomenė ir prie šios kny
gos kartu giedojo himną. Pa
noterių krašto bendruomenė 
kiekvienais metais kuria vis 
kitokią Lietuvos vėliavą. Šiais 
metais Lietuvos vėliavomis 
buvo paversti beržai. Molė
tuose Jaunimo aikštėje iš ledo 
luitų buvo sukurta Gedimi
naičių stulpų skulptūra, jai 

Nuostabiai atrodo, o ir kasmet vis daugiau ir daugiau mūsų brolių ir seserų renkasi draugėn minėdami Lietuvos didelę 
šventę - Kovo 11-ąją. Kas iš mūsų šeimose, o tik prabudus tardami sakome - su Lietuvos švente, kas kaimynystėje gražioj 
aplinkoje, kas šventovėse, o kas šventinių pietų metu, o dar kas ir akimis lydėdami kylančias vėliavas ar degdami žvakutę ant 
žuvusių kapų tų, kurie drąsa, vardan to, ką turime šiandien, dalinosi anuomet, mano mielieji Kristuje. 

Labai smagu matyti šurmuliuojančius didelių ir mažesnių miestų žmones, išradingai besidalinančius dėmesiu ir meile 
mūsų šaliai Lietuvai. Juk darželiuose ar mokyklose ir universitetuose jau iš anksčiau į atlapus kibo mažos širdelės, labai iš 
tolo šviečiančios mūsų tautos trispalvės spalvomis. 

"Negaliu nepasidalinti begaliniai gražia mintimi, tarta šiandien vieno jauno žmogaus, matyt, su draugų būreliu puo
selėjančio gražią Vasario 16-osios tradiciją, uždegant žvakutę bei padedant gėlių ant Jono Basanavičiaus kapo - ' ... kiekviena 
karta kovoja savo kovą .. .' -ir tikrai taip kaip ir Kovo 11-tąją, bei galvoju klausydama kartu nepažįstamojo, bet mintimi labai 
savo jauno žmogaus. Savo kovas kovojame ir mes. Ėjimas laisvės keliu irgi yra kova" (dėst. A. Tamulevičiūtė, 2014 m.). 

Su Dievo globa ir palaima ir mes visi kovokime kartu ir kiekvieną dieną - kurdami, prisimindami atsakomybę, tarnystę 
bei dalindamiesi brandžia dvasine mintimi bei gera nuotaika, tiek pozityviu požiūriu ir darbu. Kurkime mūsų Lietuvą mokė
dami ypač naudotis iškovota dvasine laisve bei moraline, ekonomine gerove su Dievo palaima. 

Dieviškos ir gražios visiems šventės, o kartu - vardan tos, šiandien ir visados! Kun. doc. dr. Kęstutis Ralys, Vilnius 

Jaunimo organizacijos su
sivienijo ir surengė akciją "Su 
gimtadieniu, Lietuva!'', prie 
kurios prisijungė apie 6,000 
žmonių. Vilkaviškio rajono 
Klausučių bendruomenės na
riai kūrė Lietuvos herbus iš 
netradicinių medžiagų. Vė

liau iš šių herbų buvo sukur
tas Lietuvos žemėlapis. Plun
gės lopšelio-darželio "Nykš
tukas" vaikai sukūrė sveikini
mų Lietuvai knygą. 

Rusnės ir Šyšos bendruo
menės surengė iškylą, kurios 
metu vyko varžybos, susirin
kusieji vaišinosi sriuba, susiki
bę už rankų dainavo lietuviš
kas dainas. Šiauliuose miesto 
autobusuose vyko poezijos 
skaitymas - šiemet lietuvišką 
poeziją skaitė Šiaulių dramos 
teatro aktoriai Monika Šalty
tė ir Juozas Bindokas. Visoje 
Lietuvoje išradingai buvo for
muojamos "gyvosios" Lietu
vos 'Ifispalvės. 

Vasario 16-ąją išradingai 
šventė ir užsienyje gyvenantys 
lietuviai. Airijos bėgikų klu
bas organizavo šventinį 96 ki
lometrų bėgimą Dublino gat
vėmis. 96 kilometrai simboli
zavo praėjusius 96 metus nuo 
valstybės atkūrimo. Inf. 

Motina sopulingoji - medinė 

skulptūra (Zarasų krašto 
muziejus) Ntr. l. Ross 
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Lietuvos ministerių likimas 111 

'lęsinys iš 9 nr. 

1942 m. rugpjūčio 2S d. NKVD Sverdlovs
ko sr. sušaudė Petrą Aravičių (g. 1887.VI.29). 
XV MK buvo vidaus reikalų ministeris (iki 
1931.IV.1). 1907 m. Peterburgo universitete 
studijavo fiziką, matematiką ir teisę. Buvo 
Alytaus apskrities viršininkas, žemės banko 
direktorius. 1941 m. bllželio 14 d. suimtas, iš
tremtas i Uralą. 

1942 m. rugpjūčio 2S d. NKVD Sverdlovs
ke sušaudė Zigmą Starkų (g. 1892.X.15). 1917 
m. baigė Maskvos universiteto gamtos fakulte
tą. Steigiamojo, l, II, III Seimų nm:ys. X MK 
(nuo 1924.VII.8) - vidaus reikalų ministeris. 
Valstybės kontrolierius, 1936 m. - Lietuvos 
banko valdybos direktorius, LKDP narys. 
1940 m. birželio 14 d. tarybų valdžios suimtas 
ir ištremtas i Severouralsko lagerį. 

1942 m. spalio 17 d. NKVD Sverdlovske 
sušaudė Voldemarą Vytautą Čameckį (g. 
1893.1.9). 1918 m. baigė Peterburgo elektro
technikos institutą. Steigiamojo Seimo nuys. 
II MK finansų ministerijos valdytojas, rv, V 
MKsusisiekimo ministeris, X. XI MK ubienio 
reikalų ministeris. 1941.VI.14 suimtas, išvež
tas i Sverdlovsko koncentracijos stovyklą N° 
47. 

1942 m. lapkričio 4 d. NKVD Sverdlovske 
sušaudė Juozą Papečkį (g. 1890.1.1). XIII MK 
buvo krašto apsaugos ministeris. 1916 m. bai
gė Maskvos universiteto teisės fakultetą. Ne
priklausomybės kovų savanoris. 1927-1928 m. 
advokatas Kaune. 193~1940 m. Valstybės ta
rybos pirmininko pavaduotojas. Publicistas. 
1941.VI.14 suimtas, :išvežtas į Severouralsko 
lagerį Nr. 35. 

1942 m. lapbičio 4 d. Sverdlovske nuteis
tas sušaudyti Pranas Dovydaitis (gimė 1886. 
XII.2). 1912 m. baigė Maskvos universiteto 
Teisės fakultetą. Redagavo laikraštį Viltis. 
1916-1922 m. Kaune vadovavo kataHkiškai 
"Saulės" gimnazijai. 1918 m. Vasario 16-sios 
Nepriklausomybės Akto signataras, Ill MK -
ministeris pirmininkas. Nuo 1922 m. dėstė 
Lietuvos (vėliau Vytauto Didžiojo) universite
te, buvo jo profesorius, religijų istorijos kated
ros vedėjas, teologijos ir filosofijos fakulteto 
sekretorius, universiteto senato sekretorius. 
Buvo ateitininkų vyriausiasis vadas, LKDP 
narys. 1941.VI.14 suimtas, kalintas Sosvos ir 
Gario stovyklose, 1942 m. vasarą perkeltas į 
Sverdlovską. 

1942 m. gruodžio 10 d. NKVD Sverdlovs
ke sušaudė Joną Sutkų (g. 1893.IV.5). XX 
MK buvo finansų ministeris. 1916 m. baigė 
karo mokyklą Maskvoje, 1923 m. Vytauto Di
džiojo karininkų kursus Kaune, 1925 m. Pra
hos intendantų akademiją, 1926 m. - kariuo
menės intendantas, 1929-1937 m. kariuome
nės tiekimo viršininkas. Generolas leitenan
tas. 1941 m. birželi suimtas, išvežtas į Sverd
lovsko koncentracijos stovyklą N° 47. 

Grupė Neprildausomos LietUYos ministeriq, 
kurių likimas ypal tragiškas: viriųje iš k. -
Zigmas Starkos, Voldemaras Vytautas Čar
neclds, Joous Pape&IB, Pranu D4"}'daitlB; 
apačioje iš k. - Jonas Sotlms, Antanas En
dziulaitis, Jokūbas Vygodslds, Pranas Lia
tuku 

1942 m. gruodžio 10 d NKVD Sverdlovs
ke sušaudė Antaną Endziulaitį (g. 1895.XI. 
17). 1919 m. baigė karo mokyklą, 1924 m. -
Lietuvos universiteto Teisės fakultetą. Buvo 
IIl Seimo narys. XI, XII MK buvo vidaus rei
kalų ministeris. Bendradarbiavo spaudoje. 
1941 m. suimtas, ištremtas prie Uralo. 

1942 m. vokiečių gestapas (tiksli .žūties 
data ir vieta nežinomi) nužudė Jokūbą Vy
godski (g.1857.VI.3). l ir 11 MK buvo ministe
ris be portfelio žydų reikalams. 'BU seniausias 
amžiumi MK narys. Baigė Peterburgo karo 
medicinos akademiją. 1908 m. i]dirė žydų gy
dytojų sąjungą. VIiniaus sionistų organizacijos 
bei Vtlniaus žydų bendruomenės pirmininkas. 
1922 m. išrinktas atstovu i Lenkijos Seimą. 
Bendradarbiavo spaudoje, parašė knygų. 1941 
m. rugpjūtį suimtas. Kalintas Lukiškių kalėji
me Vilniuje. 

1945 m. NKVD (tiksli žūties data neži
noma) Vilniaus Lukiškių kalėjime sušaudė 
Praną Liatuką (g. 1876.1.29). V MK buvo 
Krašto apsaugos ministerijos valdytojas. 1905 
m. baigė Vtlniaus karo mokyklą. Lietuvos ka
riuomenės savanoris. Pulko, brigados, vyriau
siasis Lietuvos kariuomenės vadas. Generolas 
leitenantas. 1920 m. išėjo i atsargą. 1924-1926 
m. dirbo Šiaulių apskrities viršininku. 1945. 
I.30 suimtas. Kalintas Kauno ir VIiniaus kalė
jimuose. Pagal specialią NKVD pažymą mirė 
1945.IX.2 nuo skrandžio vėžio ir dėl senatvės 
sutrikus širdies veiklai. Ši pažyma tikriausiai 
sufabrikuota. Atsiuntė mons. A. s.arimkas 

(Bos daugiau) 
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Neįsileis Ukrainos pareigūną 
Kovo 4 d Užsienio reika

lų ministerija Migracijos de
partamentui antradieni patei
kė 18 asmenų sąrašą, kuriems 
bus taikomos Lietuvos sankci
jos - draudimas atvykti i šalį. 
Uždrausta atvykti i šaŲ buw
siam Ukrainos prezidentui 
Viktorui Janukovyčiui ir dar 
17 buvusios Ukrainos valdžios 
pareigūnų, kurie įtariami 

žmogaus teisių pažeidimais, 
prievartos ir jėgos prieš tai
kius protestuotojus panauda-

jimu. Ministeris Linas Linke
vičius sakė, kad šis sąrašas nė
ra baigtinis. 

ES taip pat grasina bend
romis sankcijomis V. Januko
vyčiui ir jo bendražygiams, 
(bet asmenų sąrašo rengimas 
įstrigo) Austrija, šveicarija ir 
Lichtenšteinas įšaldė V. Janu
kovyčiaus ir jo bendražygių 
bankų sąskaitas. L. Llnkevi
čius anksčiau sakė, kad smur
tu kaltinami asmenys Lietu
voje sąskaitų neturėjo. 

Rusijos įtaka partijai 
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė kovo 5 d. pareiškė 
turinti žinių, kad valdančio
sios Darbo partijos vadovams 
itaką gali daryti Rusijos vado
vybė, todėl partijos atstovai 
nebus kviečiami į pasitarimus 
dėl šalies gynybos klausimų. 
"Todėl aiškiai noriu pareikšti 
Lietuvos žmonėms, kad Lie
tuvos ir NATO šalių gynyba 
nebus šios partijos interesų 
rate", sakė prezidentė. 

Dėl Rusijos agresijos Kry
me prezidentė kovo 3 d. su
kvietė pasitarimą, j kuri pa
kvietė visus Valstybės gynimo 
tarnybos narius, išskyrus sei
mo pirmininkę, Darbo parti
jos vadovę Loretą Graužinie
nę. l pasitarimą nebuvo kvies
tas ir seimo valstybės saugu
mo ir gynybos komiteto pir
mininkas "darbietis" Artūras 
Paulauskas. 

Po apsilankymo bazėje 
Šiauliuose, iš kur vykdoma 
Baltijos šalių oro policijos mi
sija, D.Grybauskaitė teigė, 
kad šiuo vizitu "siunčia žinią, 

kad Lietuva ir Baltijos regio
nas, būdami NATO nariais, 
yra pilnai apginti". Jos teigi
mu, parengtis yra tokia, kokia 
yra būtina tokioje būklėje. Pa
sak prezidentės, "paraleliai su 
Ukraina vyko labai keisti da
lykai ir Baltijos regione". 

Vyko karinės pratybos, 
nepaskelbtos, pažeidžiant vi
sus tarptautinius įsipareigoji
mus, ir ne tik karinės praty
bos, bet ir žvalgybiniai veiks
mai, ko niekada nebuvo anks
čiau. Paklausta apie gynybos 
finansavimą, šalies vadovė sa
kė, kad "palaipsniui turėsime 
ne tik prašyti ir laukti, kad 
mus kas nors apgintų, bet in
vestuoti ir patys". Išplatinta
me pranešime spaudai prezi
dentė teigė, kad "būtina di
dinti NATO matomumą Bal
tijos šalyse ir stiprinti jo gyny
binius pajėgumus". Lietuva 
šiuo metu gynybai skiria 0.8% 
bendrojo vidaus produkto. 'Ilri 
vienas iš mažiausių rodiklių 
Aljanse. NATO šalys yra įsi
pareigojusios siekti skirti 2%. 

Dar neaiški vardą rašyba 
.Konstitucinis teismas va

sario 27 d. paskelbė, kad pa
siūlius kalbininkams seimas 
galėtų pakeisti taisykles, ku
rios numato, jog Lietuvos pi
liečio pase vardai ir pavardės 
gali būti rašomi tik lietuviškais 
rašmenimis. Vyriausybės at
stovai teigia kol kas negalin
tys komentuoti, ar šis išailki
nimas atveria galimybes jtei
sinti nelietuviškų pavardžių 
rašybą originalo kalba, nes at
sakyti bus galima tik detaliai 
susipažinus su Konstitucinio 
teismo išaiškinimu. 

.Konstitucinis Thismas pa
skelbė, kad nustatydamas var
do ir pavardės rašymo pase 
taisykles seimas turi gauti lie
tuvių kalbos specialistų "aiš
kiai išdėstytą poziciją, aiškius 
siūlymus, į kuriuos įstatymų 
leidėjas negali neatsižvelgti". 
Thismas taip pat išaiškino, kad 
kalbininkų siūlymu gali būti 

nustatytos ir kitokios taisyk
lės, nei esančios .Aukščiausio
sios tarybos 1991 metų nuta
rime. Šiame nutarime įtvirtin
ta, kad nelietuvių vardai ir pa
vardės pase rašomi lietuviš
kais rašmenimis pagal tarimą. 
Vyriausybė po šio KT nutari
mo vėl ketina prašyti Valsty
binės lietuvių kalbos komisi
jos išvados. 

lietuvos lenkų politikai ir 
juos remianti Varšuva ne kar
tą ragino Lietuvą leisti doku
mentuose rašyti lenkišlw. pa
vardes naudojant lenkišką 
abėcėlę, pavyzdžiui, raidę w . 
Pataisų šalininkai teigia, kad 
jos būtų svarbios ir santuokas 
su užsieniečiais sudariusioms 
lietuvėms. Kritikai teigia, kad 
taip būtų sumenkintas konsti
tucinis valstybinės lietuvių 
kalbos statusas, gali kilti keb
lumų skaitant nelietuviškas 
pavardes. 

Pagal BNS linilu parengė R. Jonaitimė 



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURW 2014.111.11 Nr. 10 

Tai neturi būti užmiršta 
Minint Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio (LLKS) tarybos Deklaracijos 65-ąsias metines 

Prof. ONA VOVEAIENė 

Tvarkydama savo a.a. vy
ro Vlado Voverio archyvą, ja
me radau jdomios, iki šiol 
man nežinomos medžiagos. 
Turp kitų užrašiukų radau jo 
sukonspektuotą Rojaus Med
vedevo straipsnį Kaltinimai 
Stalinui (Roj Medvedev. Isk 
Stalinu // Moskovskije novos
ti. -1988 lapkr. 27), kuriame 
pateikta bolševikinio geno
cido pačioje Rusijoje statis
tika, paneigianti dabartinės 
Rusijos "gudročių" pateiktą 
statistiką Prancūzijos moksli
ninkams apie Stalino vykdytą 
terorą Sovietų Sąjungoje. Jų 
knygoje Juodoji komunizmo 
knyga statistika iš Rusijos tei
gia, kad Stalino bolševikinis 
režimas išžudė 20 milijonų sa
vo šalies piliečių. Pagal Ro
jaus Medvedevo duomenis, iš 
tikrųjų šis Stalino aukų skai
čius yra sumažintas, ne keliais 
tūkstančiais, ar milijonais, o 
kelis kartus. 

Minėtame Rojaus Med
vedevo straipsnyje teik.iama 
tokia statistika: 

1918-1920 metų kolekty
vizacijos aukomis tapo 10 mi
lijonų Rusijos valstiečių. R. 
Medvedevas straipsnyje tei
gia, kad pats Stalinas šių aukų 
skaičiumi, kaip dideliu savo 
genialaus valdymo nuopelnu, 
gyrėsi Didžiosios Britanijos 
premjerui Wmston Churchill. 
"Išbuožinama„ buvo iki pat 
1932metų. 

1927-1931 metais masiš
kai buvo naikinami "kairio
sios opozicijos", "dešiniosios 
opozicijos" partijų nariai, 
"buržuaziniai nacionalistai", 
nusikaltę "specialistai„. Su
naikinta apie 200,000. Išliko 
labai nedaug, kalėjimuose 
praleidusių 25-30 metų. 

1933 metais pagal instruk
ciją iš Kremliaus organizuo
tas "holodomoras" Ukraino
je. Rojus Medvedevas savo 

straipsnyje rašo, kad tada Uk
rainoje badu mirė 6 milijonai 
žmonių. (Statistika nėra nusi
stovėjusi; ji svyruoja nuo 6 
mil. iki 13 mil. kryptingai iš
marintų badu ukrainiečių. 
Ypač dideli "nuopelnai" šioje 
siaubingoje statistikoje priski
riami Nikitai Chruščiovui. Is
torikai tyli. Rusijoje jie Vladi
miro Putino nutildyti). 

Nuo 1924 iki 1937 metų 
Stalino komunistinis režimas 
baudė 18 milijonų žmonių; iš 
jų 10 milijonų buvo masiškai 
išžudyta įvairiausiose vietov~ 
se; daugiausia Sibire, sraunių 
upių pakrantėse, kur vėliau, 
upėms paplovus krantus, į ne
žinią iškeliavo ir tų milijonų 
palaikai. (Apie tai ir aš rašiau 
savo knygojeAntikonumizmas 
(v., 2010). 

1937-1938 metais bausta 
5-7 milijonai "kitaminčių" 
partinių bei Sovietų sąjungos 
kariuomenės vadų ir komisa
rų. 1 milijonas jų sušaudyta, 
kaip "Tėvynės išdavikai", 
tarp jų legendinis Sovietų Są
jungos maršalas Michailas 
Tuchačevsk.is. Suimtas 1937 
metų gegužės mėnesi ir su
šaudytas. 1939-1940 metais 
Stalino "giltinė" įsisuko į bol
ševizmo pavergtų tautų terito
rijas. Vakarų Ukrainoje, Gu
dijoje ir Pabaltijyje išžudyta 2 
milijonai "nepatikimų" reži
mui žmonių - daugiausia iš jų 
šviesuolių, baigusių aukštuo
sius mokslus, - tautų protas. 

1941-1943 metais, jau 
vykstant karui, iš pradžių iš
tremti iš jų gyvenamlijų terito
rijų, o vėliau išžudyti- 3 mili
jonai Pavolgio vokiečių, kal
mukų, čečėnų, ingušų, Krymo 
totorių, graikų, kurdų. 

1943-1946 metais atka
riautose Sovietų Sąjungos te
ritorijose prasidėjo nauja bol
ševikinio teroro banga - "filt
racija", bausmės ir žudymas 
tų, kurie "bendradarbiavo su 
vokiečiais". Į tą skaičių buvo 

Nemesim Europos kelio 
Atkelta iš 1-mo psl. 

'Ikip klostytųsi, kadangi dviejų nugarų niekas neturi; nusi
gręžę nuo Europos šypsosimės ir lankstysimės Kremliaus ku
rantams. Sakiau, žemvaldžiai, pasižiūrėkite į žemėlapį. Rau
donas kylis nuo Maskvos iki Karaliaučiaus perkirstų Europos 
Sąjungos erdvę tarp Latvijos ir Lenkijos. Lietuvos vaidmuo 
taptų žiauriai istorinis. Šioje vietoje, Pilies gatvėje, daugiau 
mums nebūtų ko rinktis. 

Tudėl nemiegokime kaip išsigandęs draugas Vaigauskas, 
bet galvokime tam darbui skirta kūno dalimi - galva. Tąsyk 
būsim atėję čia ne paskutinį kartą. Nesisvaiginkime žodeliais 
ir būgneliais, išlikim blaivūs ir, jeigu reiks, ramiu referendumo 
boikotu apginkim europietišką Lietuvą. Yra ir toks būdas gin
tis. Tuks bus ir Vasario 16-osios įpareigojimas: nepriklau
somybė nuo šimtamečių carų, europinė kcyptis ir demokratija. 
Su Apvaizdos padėjimu nepameskim. kelio. 

(T~ sąjungos iinioa, nr. 1 (397) 

įtraukti ir visi karininkai bei 
kareivėliai, kurie buvo papuo
lę į vokiečių nelaisvę. Rojaus 
Medvedevo duomenimis į šią 
teroro bangą patek.o 10 mili
jonų SSRS piliečių. Jų mažai 
išliko gyvą. 

Į atskirą baudžiamųjų 

grupę Rojus Medvedevas 
įtraukė specialistus - 'igydyto
jus žudikus", daugiausia tarp 
jų buvo žydų tautybės, kosmo
politus (ki'bemetik.us, vadybos 
specialistus), mokslininkus
antilysenkininkus, antimičiu
rinink.us, veismanistus-morga
nistus (biologus, genetik.us) ir 
kitus -jų sunai1cinta visoje So
vietų Sąjungos teritorijoje 
1947-1953 metais vienas mili
jonas. Daugelis jų žuvo nepa
keldami baisių kalinimo sąly
gų, tarp jų ir mūsų Andrius 
Greičiūnas. Taigi, bendras 
Stalino teroro aukų skaičius -
46,500,000 savo šalies išžudy
tų piliečių. Dabar visi tie tyri
mai sustabdyti. Ko gero, sie
kiant patikslinti šią statistiką, 
tikslinga būtų palyginti Rusi
jos gyventojų skaičių iki revo
liucijos ir 1953 metais, naudo
jant Adolfo Damušio tyrimo 
metodiką. 

Baisiausia, kad įsuktas žu
dymo smagratis veikė nesu
stodamas - jam reikėjo vis 
naujų ir naujų kraujo aukų. 
Taip buvo įgyvendinamas 
svarbiausias komunistinės 
ideologijos principas - surask 
priešą ir jį sunaikink. Kad ir 
kaip bebūtų paradoksalu, šiuo 
požiūriu rusai mokslininkai 
pasirodė doriausi ir sąžinin
giausi, aiškinant šitą begalioj 
kraujo troškuŲ. Jie ir suvokė 
pirmieji, kad visų nedorybių 
ir niekšybių, visų nusikaltimų 
žmogui ir žmogiškumui orga
nizatorius buvo komunistų 
partija, įgyvendinusi šitą anti
žm.ogišką .komunizmo principą. 

Rusijos rašytoja Zoja 

Krachmalnikova, ko gero, pa
ti pirmoji, pašiltėjus Rusijos 
politiniam klimatui, pabandė 
aiškintis komunizmo esmę ir 
jo Įtaką ruso dvasios būklei. 
Apibendrinusi mokslininkų 
tyrimus ir savo pačios stebėji
mus straipsnyje TaTp mūsų 
kruvinas skaldymo angelas 
(Mež nami angel krovavyj raz
delenija // Literatumaja Gaze
ta. - 1996 sausio 24, p. 3-4), 
pasirinkusi straipsnio epigra
fu Rusijos filosofo Nikolajaus 
Berdiajevo mintį: "Būdin
giausias rusų istorijos bruožas 
yra. .. skaldymasis ir jo katast
rofiški padariniai •.• Skaldy
masis mūsų istorijos varomoji 
jėga ... ", ji rašė, kad vienas iš 
pirmlijų buvo Rusijos cerkvės 
skilimas 1610-1613 metais, iš
likęs Rusijos istorijoje Didžio
sios sumaišties ("Smutos") 
vardu •.. Jis ne tik Rusiją pa
dalino i dvi dalis, i dvi Rusijas, 
bet ir buvo pirmasis tragiškas 
lūžis ruso sieloje... (kai rusas 
kariavo kruviną karą prieš ru
są - O.V.) ... "Nuo to laiko, -
teigia rašytoja, - Rusijos dva
sia suskilo". 

Antrasis Rusijos skilimas 
'idar tobulesnis savo žiauru
mu" - 1917 metų revoliucija. 
Išžudyta ir badu numarinta 
milijonai Rusijos inteligentų 
ir valstiečių - sergančios ruso 
dvasios padarinys. Žudymas 
tapo poreikiu. Žudymo maši
na, užvesta Lenino ir jo bend
ražygių, Stalino laikais igijo 
makabrišką pobūdį. Kiek.vie
nais metais, kaip rodo ir Ro
jaus Medvedevo statistika, 
nužudytųjų skaičius augo geo
metrine progresija. Revoliu
cionieriai žudikai gimdė tokius 
pačius vaikus. Pastarieji esta
fetę perdavė savo vaikams. 
•isovietų Sąjunga tapo didžiu
lė kalėjimo zona žmonėms ir 
tautoms. Jos vadovai vietoj 
demokratinio principo - žmo-
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gaus teisės gyventi įtvirtino 
kitą principą - žmogaus teisę 
žudyti" (Krachmalnikova Z. 
Tunpat). 

Baisiausia, - teigia rašy
toja, - kad nuo pat pirmųjų 
komunistų partijos dienų jos 
vadai genialiai suprato, kad 
svarbiausia-sukurti mąstymo 
modelį, pateisinantį visus ko
munistų nusikaltimus, sukurti 
naują "sąžinę, i jos pamatą 
dedant smerdiakovišką logiką 
- viskas leidžiama, kas pade
da partijai". (Krachmalnikova 
Z. Tunpat). 

Šitas mąstymo modelis 
sovietiniame gete tapo priva
lomas ne tik komunistų parti
jos nariams, bet ir visai visuo
menei. Buvo paskelbtas šūkis: 
"Kas ne su mumis, tas - prieš 
mus". Galinga komunistinės 
propagandos mašina, šimtus 
kartų pranokusi vėliau gimu
sią goebelsiškąją, ir komu
nistų partijos diktatui paval
dus švietimas, mokslas ir visa 
kultūros sistema ... ir žmonių 
baimė būti sunaikintiems, 
kaip liaudies priešai, pasiekė 
savo tikslą: žmonėms tarsi 
antroji oda "priaugo" nauja
sis mąstymas ir naujoji "sąži
nė". Žinduolių klasifikacijoje 
atsirado naujas padaras -
homo sovieticus. Komunizmas 
buvo padarytas religija, o 
cerkvė paversta tik "kultiniu 
apeigų atlikimo" struktūra, 
kaip mėgdavo sakyti Maskvos 
patriarchas Aleksijus 11. Ko
munistų partijos saldžialiežu
vių pastangomis Leninas ir 
Stalinas buvo iškelti į dievo 
statusą, paskelbti vieninteliais 
ir patikimiausiais dievais, 
visiškai nekonkuruojančiais 
su tikruoju Dievu - jis liko tik 
Rusijos marginalijose, kaip 
"nereikšmingas kultinių apei
gų atlikimo objektas". 

(Bus dagiau) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 
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ir 
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PrezideDtO rinkimai 
ANDRIUS 

STANISLAUSKAS 

Jau įsisiūbavo pretenden
tų i prezidentus karuselė, jau 
turime geroką pasirinkimo 
įvairovę - net 7 kandidatus! 
Pradėsime nuo pretendenčių, 
o jų turime dvi: Kristiną Bra
zauskienę, jau apsiskelbusią 
bei Dalią Grybauskaitę, dar 
tik numanomą, tačiau realią. 
Aišku, pirmoji tarp visų ir mo
terų, ir vyrų - yra dabartinė 
prezidentė Dalia Grybaus
kaitė! 

Kokie K. Brazauskienės 
geri darbai turėtų sužavėti 
Lietuvos rinkėjus? Nebalsuos 
už ją ir Lietuvos ubagėliai, nes 
Kristutė taip paniekino jųjų 
karalių Šustauską, kad blo
giau ir būti negali... K. ~ra
zauskienė jau vien dėl Sus
tausko negaus reikalingų bal
sų. Tuliau pretendentų sąraše 
du labai gerai lietuvoje žino
mi savo gerais darbais kandi
datai - A. Zuoka ir A. Pau
lauskas. 

1bliau pretendentų į pre
zidentus eilėje net 3 "žalieji". 
'Thi "Valstiečių ir žaliųjų są
jungos" kandidatas B. Ropė, 
Žaliųjų partijos pirmininkas 
L. Balsys ir Aplinkos apsau
gos ministeris V. Mazuronis. 
Pastarasis dar neapsisprendė, 
bet akivaizdžiai bus siūlomas 
"tvarkiečių". Jo pozicija - vi-

sais klausimais reikia atsi
klausti tautos, tai yra referen
dumu Lietuvos labui - jau da
bar visiems miela. Po visų AE, 
skalūnų ir žemės pardavimo 
epopėjų, žalieji yra ypatingoje 
padėtyje. Todėl šie net trys 
pretendentai ar kartais nebus 
"juodųjų technologijų" kūri

nys, kad suskaldytų rinkėjų 
balsus ir taip neutralizuotų 
tikrai grėsmingą oponentą. 
1bdėl labai svarbu žinoti ne 
tai, kas vienija 3 "žaliųjų" 
siekius, o kuo jie skiriasi! 

Buvęs D. Grybauskaitės 
atstovas spaudai Linas Balsys 
žaliųjų partijos ideologijoje 
itvirtino globalistines nuosta
tas ir laikosi liberalių bei so
cialistų pažiūrų. Tuo tarpu 
"Lietuvos valstiečių ir .žaliųjų 
sąjunga" pasisako už tradi
cines tautines vertybes. Jei L 
Balsys laikėsi atokiai nuo bal
sų rinkimo referendumui, o 
galiausiai pasisakė už žemės 
pardavimą užsieniečiams ir 
euro įvedimą, tai B. Ropės 
partiečiai rinko parašus ir 
priešinosi Lietuvos išpardavi
mui bei emo įvedimui. Rezul
tatai akivaizdžiai B. Ropės 
naudai, nes jis už tautines ver
tybes, už lietuviškas tradicijas, 
už Lietuvos žemės nedalo
mumą, tai yra tėvynės ir vals
tybės suvereniteto išlikimą. 
Dar yra vienas pretendentas -
Z. Balčytis, netgi balsavęs už 

Estrelos "rezoliuciją" euro
parlamente? 

Šiuo metu Lietuvos vy
riausybė turi sukaupusi 1.29 
bilijono litų, kurių kaip tik už
tenka krizės padariniams išly
ginti. Tučiau vyriausybei iškyla 
pasirinkimas-ar grąžinti pen
sijas, ar jsivesti eurą? Ar gali 
būti abejonių dėl socialiai pa
žeidžiamiausių, žemiau skur
do ribų gyvenančių Lietuvos 
piliečių žalos atstatymo, ar 
gelbėti savo skolintais pini
gais žlungančią eurozoną, -
graikus ar ispanus? 

Krizę smetoninė Lietuva 
suvaldė. Šiandien ją suvaldė 
ir Lenkija, ir Vokietija, Pran
cūzija. Lietuvių tauta vis dar 
neatsigauna, nes "kriziniai 
diržai" vis dar ant kaklų už
spausti, dar ilgai (ko gero iki 
kitos krizės) negalės būti nu
imti, kol pagaliau netaps 
įprastiniu vis didėjančiu skur
do faktoriumi. •• Tui yra sovie
tizmo paveldo tąsa, kurio ne
turi visa ES. 

1lU už ką balsuosime? Už 
savo ateitį, už tuos .kandida
tus, kuriems pirmoje eilėje 
tautos nuomonė - tautiškumo 
ir tradicinės vertybės? Balsų 
pasiskirstymą dar pataisys 
šiuo metu nesiviešinantys, bet, 
matyt, rimtai besiruošiantys, 
dar keli kandidatai. 

(Sutrumpinta) 

~~~~~~~~~~~~~~~···~~~~~~~~~~~~~~~ 

Vėžys 
Galbūt kai kas ir nori, kad 

Lietuvoje klestėtų nuo turto 
bei galios apsvaigę kunigaikš
čiai, o iš rytų atvykstančius 
pramogautojus-kurortininkus 
aptarnautų nuolankūs vieti
niai, paversti mankurtais. 
Kontroliuojamos kontraban
dos srautai, giminių klanai, 
įvairios neviešos derybos, 
konkursai perkant milijoninės 
vertės paslaugas lyg koks vė-

žys paplitęs po atskirų savival
dybių kūną. 

Esame kaip niekad pažei
džiami, nes dauguma gyven
tojų uždaryti minimalių atly
ginimų, socialinių išmokų ar 
paramos, išblaivinimo izolia
toriuje, yra lengvai paperka
mi: pradedant ledais ir bai
giant sovietinės šmėklos vilio
jimais, referendumų forma. 

Sąjūdžio šūkis "Baimė -
tautos nelaimė", Bernardo 
Brazd.žionio 1941 metų eilės, 
aktualios ir šiai dienai. Poeto 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

šauksmas išeiti iš sutemų bei 
prieblandų, uždegti naują ug
ni širdyse, vergams palikti ver
go naktį klaikią privalo būti 
dar kartą išgirstas, suvienijan
tis kovai su nesąžiningais Lie
tuvos kenkėjais, griaunančiais 
krikščioniškąsias vertybes. 

Vardan tos, nepriklauso
mai nuo partiškumo ar tikėji
mo, tautybės ar materialės pa
dėties, skirkime dėmesio re
gionams ir savivaldos kont
rolei bent tiek, kad mūsų pi
liečiai neliktų kunigaikštijų 

vergais ar įrankiais, o įtakingi 
ir apsiiarvavc; kunigaikščiai 
pilnais lagaminais sostinėje 
durų kojomis visose, net teisė
saugos institucijose neatidari
nėtų. 

Emigruoti, susitaikyti, 
veikti neturi būti milijono ver
tas klausimas! Savivaldą regu
liuojantys įstatymai turi būti 
nedelsiant taisomi, papildomi 
savivalės kontrolės saugikliais. 
Galbūt tuomet, matydami 
šviesą tunelio gale, tėvai ne
skatins savo vaikų palikti Tė
vynės, išleis tik mokytis, o ne 
dirbti kitų labui. 

(Ištrauka iš V. Semeškos 
straipsnio Susitaikyti, veikti ar 
emigruoti?" TS nnios, nr. 44-
2013) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Išsaugoti ateičiai 
Kanada ir dar 4, Arklį lai

kančios savo nuosavybe, vals
tybės susitarė bendradarbiauti 
stabdant žvejybą centriniame 
Arkties vandenyno plote. Su
sitarimas su JAV, Rusija, Nor
vegija ir Danija buvo priimtas 
po trijų dienų derybų Nuuk 
mieste Grenlandijoje. Susita
rimo dalyvės sutiko, kad dėl 
ateities privalu pirma parengti 
bendras nuostatas dėl bet ko-

Viena iš sparčiai nykstanlių 
šiaurės R.JVŪDŲ riišiq - arkti
nė lapė 

kių gamtos išteklių naudojimo šioje bendravalstybinėje teri
torijoje, išsaugant nykstančias šiaurės žemės ir vandenų gy
vūnų rūšis. 

Internetas sveikatos tarnyboje 
Kanados mokslininkų pa

siūlymu, įsteigtas naujas tarp
tautinis tinklalapis Pheno
meCentral, kuriame bus skel
biamas labai retomis ligomis 
sergančių žmonių genomas 
(genetinis žemėlapis). Pasau
lyje apie 350 mln. žmonių, 
dažniausiai vaikų, serga labai 
retomis 7,000 pavadinimų li
gomis, kurių kilmė, nustaty
mas ir gydymas dar kelia sun
kumų. Dr. Kym Boycott, Rytų 
Ontario vaikų ligoninės gydy
tojas, šio sumanymo autorius 

ir vykdytojas, pakvietė JAV, 
.Australijos ir Emopos geneti
kos specialistus ir gydytojus 
bendradarbiauti šiame tinkla
lapyje skelbiant retų susirgi
mų genetinius duomenis. 
Kompiuteris padės nedelsiant 
palyginti juos su vieno ar kito 
paciento duomenimis ir grei
čiau nustatyti ligą bei parinkti 
gydymo būdus. Tik paskelbus 
tinklalapį, jau paaiškėjo jo 
nauda, nustatant kelių mažųjų 
pacientų paslaptingus susir
gimus, parenk.ant gydymą. 

Leamington įmonė išsaugota 
Ontario provincijos Wmdsoro rajono pomidorų auginto

jams pavyko išsaugoti 105 metų senumo pomidorų perdirbimo 
įmonę. Praėjusiais metais buvo paskelbta, kad uždaro nepel
ningą įmonę. Leamington įmonė perdirbdavo pomidorus į jų 
košę. "The Heinz" gamykla ruošia įvairius pomidorinius pro
duktus. Kiekvieną sezoną 43 ūkininkai parduodavo jmonei 
20.000 tonų išaugintų pomidorų. Ši įmonė nori rengti perdir
bimo liniją ir gaminti sultis, tačiau Kanados rinkai tokios sul
tys netinka, jos turi būti pagamintos iš viso vaisiaus. 

Kava ir atmintis 
Kavą geriame dėl įvairių 

priežasčių - patinka jos kar
tokas skonis ir kvapas, norime 
nuvyti šalin nuovargi ar sušilti 
žvarbiame ore. John Hopkins 
universiteto (JAV) specialis
tai pateikia dar vieną priežas
tį, kodėl turėtume neatsisa
kyti kavos puodelio. Jų tyri
mai parodė, kad 200 mg ko
feino arba 1-2 nedideli puo
deliai stiprios kavos kasdien, 
skatina pastabumą ir atmin
ties ilgalaikiškumą ir galbūt 
padeda ilgiau jos neprarasti. 
Tui jau nebe pirmą kartą daro
mos tokios išvados, tik šįkart 

jos pagrĮstos konkrečiais tyri
mais. 

Pagal JAV maisto ir vaistų 
agentūros duomenis pasaulyje 
kofeiną viena ar kita forma 
vartoja 90% gyventojų. Panaši 
praėjusiais metais paskelbta 
studija tvirtina, kad Kanadoje 
kavą bent keletą kartų per sa
vaitę geria 78% 18-79 metų 
amžiaus kanadiečiai. Kanados 
sveikatos tarnyba pataria, kad 
sveiki suaugusieji turėtų su
naudoti ne daugiau kaip 400 
mg kofeino per parą (3-4 puo
deliai kavos); 4-6 metų vaikai 
- ne daugiau kaip 45 mg. 

Pirkėjai nori sveikesnio maisto 
Populiari greitojo maisto mas, nors Kanadoje neatlikta 

sumuštinių Subway Canada jokių tyrimų apie jo žalą svei
parduotuvė pranešė, kad nuo katai. Subway sumuštinių ga
šiol savo duonos kepimui ne- mintojus savanoriškai atsisa
naudosianti vieno cheminio k:yti šio priedo paskatino pir
priedo azodicarbonamide. Šis kėjai. Jie internete paskelbė 
chemikalas taip pat naudoja- apie galimybę skelbti šios par
mas buitinių prekių - batų pa- duotuvės boikotą tol, kol bus 
dams ir jogos kilimėliams ga- atsisakyta minėto cheminio 
minti, nes suteikia gaminiui priedo maisto gaminiams. 
tamprumo. Maisto pramonėje Kaimyninės valstybės Subway 
jis naudojamas kaip priedas USA taip pat nutarė nenaudo
balinant miltus; jį maisto pra- ti azodicarbonamide gaminant 
monėje naudoti leidžia įstaty- maistą. 

Pagal Ouuulian Pras parengė S. Katkauskaitė 
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======::::::::! LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Detroitas - (ne)pasaulio cepelinų sostinė! 
Pastaraisiais metais apie Detroito miestą 

žmonės daugiausia žino du dalykus - tai su
bankrotavęs kažkada kapitalistine didybe 
spindėjęs miestas ir JAV automobilių pramo
nės sostinė. Tučiau šiais metais vienas detroi
tietis, Juozas Vaičiūnas, Detroito miestą pa
skelbė dar viena sostine - tai pasaulio cepelinų 
sostine. Niekas nesiginčija, kad cepelinų sosti
nė yra visa Lietuva, bet sumanaus vyro pasiry
žimas cepelinus pagarsinti po platų pasaulį 
nelik.o nepastebėtas nei Lietuvoje, nei po pa
saulį išsibarsčiusių lietuvaičių. 

Vasario 2 d. amerikiečių mėgstamo sporto 
šventės - futbolo baigmės - "Super Bowl", 
kurį stebi ir sportiškieji lietuviai, o kamuolys 

savo forma primena mūsiškį cepeliną, - proga 
ponas Juozas, šiuolaikinių ryšių dėka, greitai 
sukvietė visus Amerikos lietuvius ne sėsti ant 
minkštų sofų ir i burnas kišti bulvių traškučius 
ar įvairius sumuštinius - ''burgerius", bet pa
ieškoti parduotuvėse gerų bulvių, sėsti draugų 
rateliams jas skusti, tarkuoti ir jautienos ar 
kiaulienos mėsos prikišus skaniais cepelinais 

paversti. Tuigi, Juozapas Vaičiūnas savo pa
saulio cepelinų dienos šventės idėją "metė" 
labai toli, ir ji nulėkė į visus pasaulio lietuviš
kus telkinius - "touchdown!" Tu proga pasi
puošėme specialiai pagamintais marškinėliais. 
Šaunus aktorius Juozas Gaižauskas Lietuvoje, 
restorane "Bernelių užeiga" su savo komanda 
taip pat gamino cepelinus milžinus. Amerika, 
Australija, Europa ... kur tą dieną "negimė" 
įvairių įvairiausi cepelinai, įdomu, kiek jų bu
vo suvalgyta? Cepelinų įvairovė pasirodė ne
maža, net piktinosi tūlas, pamatęs cepelinus 
su kopūstais ... Bet dėl skonio ir grožio, kaip 
sakoma - nesiginčijama! 

Detroito lietuviai į šią šventę pakvietė ir 
Lietuvos olimpiečius Deividą Stagniūną su 
Izabella Tobias. Beje, Deividas treniruoja ir 
lietuvių vaikučius, gal net būsimus olimpiečius. 
Šokių ant ledo pora ne tik buvo pavaišinta 
skaniais Reginos virtuvės cepelinais, bet ir 
Detroito Lietuvių Bendruomenės pasveikinta, 
apdovanota bei su didele meile išlydėta į Sočio 
žiemos olimpines varžybas. Daivos Rugieniū
tės sukurtas trispalvis plakatas "Mūsų širdys 
su Jumis" atspindėjo tikriausias visų susirin
kusiųjų nuotaikas. Man teko garbė mūsų visų 
bendruomenės vardu perskaityti ir įteikti JAV 
LB pirmininkės Sigitos Šimkuvienės oficialų 
sveikinimą. 

Tą dieną aktyviai ir pamaldžiai dalyvavo 
Grabnyčių pamaldose, buvo pašventinta ir iš
dalinta šv. Agotos duonelė. Malda, gera nuo
taika, puikus skonis, sportas, gausus lietuviš
kas draugų ratas gražiai ir teisingai įprasmino 
vieną gyvenimo dieną ir atvėrė kitą idėją - gal 
kitais metais Detroite surengti cepelinų viri
mo varžytuves? Suburkit komandas ir rašykite 
Juozui Vaičiūnui ... 

Kun. Gintaras Antanas Jonikas, 
JAV LB Religinių reikalų komisijos pirm. 

Vasario 16-osios 
minėjimas Tilžėje (Sovetske) 

ATSI :APAMINĖTI 

NEPRIKLAUSO!AYBĖS 
SĄSIUVINlAl, nr. 4(6) 2013, 
istorijos ir kultūros žurnalas, 
80 psl. ir viršeliai. Leidžia ir 
redaguoja Romualdo Ozolo 
paramos fondas "Už teisingu
mą Lietuvoje". Leidybą remia 
Spaudos, radijo ir televizijos 
rėmimo fondas ir kt. Spausdi
no MAB "Petro ofsetas", Sa
vanorių pr. 174 D. LT-03153 
Vilnius; tiražas 1000 egz. Šia
me numeryje išsamiai rašoma 
apie dr. Joną Basanavičių, 
įdomus dokumentas "Prie Są
jūdžio švietimo reformos iš
takų", visų dėmesio vertas 
straipsnis apie JAV laikyseną 
Lietuvos atgimimo metu ir kt. 

Lietuvos respublikos konsulė Tiliėje (Sovetske) Natalija 
Raškauskienė kviečia į šventinį minėjimą 

Lietuvos valstybės atkū
rimo 96-qjų metinių proga 
Lietuvos respublikos konsulė 
Tilžėje Natalija Raškauskienė 
pakvietė į šventinį minėjimą, 

kuris vyko viešbučio "Rossija" 
konferencijų salėje. Minėjime 
dalyvavo ministeris patarėjas 
prof. Bronius Makauskas, visi 
konsulato darbuotojai, religi
nių konfesijų atstovai, Tilžės 
(Sovetsko), Lazdynų (Kras
noznamensko ), Gastų (Slavs
ko ), Ragainės (Nemano) rajo
nų vadovai, įmonių, organiza
cijų atstovai, lietuvių kalbos, 
etnokultūros ir muzikos mo
kytoj ai, lietuvių bendruome
nės nariai. Sugiedoti Lietuvos 
ir Rusijos respublikų himnai. 

Konsulė Natalija Raš
kauskienė pasveikino šios 

Lietuvai brangios šventės pro
ga, priminė jos ištakas, per
skaitė Lietuvos respublikos 
Užsienio reikalų ministerio 
Lino Link.evičiaus sveikinimą. 
Konsulė sakė, kad galime di
džiuotis savo istorija ir dabar
timi, nes Kovo 11-oji - Lie
tuvos Nepriklausomybės at
kūrimo diena - tai Vasario 16-
osios tęsinys, kalbėjo apie Ka
liningrado srities ir Lietuvos 
bendradarbiavimą. 

Susirinkusieji bendravo, 
va1smosi paruoštais 
patiekalais, didžiuliu pyragu 
su užrašu "Lietuva", klausėsi 
lietuviškos muzikos ir dainų, 
kurias atliko Tižės ir Ragainės 
ansambliai. 

E.A. Bukontienė, Kraupiško 
(Uljanovo) vid. m-los mkt. 

~ FOUR SEASONS 
IUl'"1'lll REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~~'1d!, Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie oamus, vasan1a
mius, flkius, temes 
Wasngos, Staynerio 
Thorubury. The Blue 
Mountnins irColling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitvtę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 

Italija 
ITALUOS LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖ Romoje 
surengė Kalėdų laukimo va
karonę. Programa vyko "Vilia 
Lituania" svečių namuose. 
Renginyje dalyvavo Lietuvos 
ambasadorius Italijoje dr. Pet
ras Zapolskas, Lietuvos am
basadorė prie šventojo Sosto 
dr. Irena Vaišvilaitė, Lietuvių 
ŠV. Kazimiero kolegijos rekto
rius kun. Andrius Arštikaitis, 
šventojo Sosto valstybės sek
retoriato tarnautojas mons. 
Visvaldas Kalbokas, keli Ro
moje studijuojantys kunigai ir 
gausus Romoje ir jos apylin
kėse gyvenančių lietuvių bū

rys. Renginio svečias - garsus 
Lietuvoje knygų vaikams 
iliustratorius bei rašytojas 
Kęstutis Kasparavičius. Va
karas pradėtas Mišiomis, ku
rias aukojo mons. Visvaldas 
Kulbokas, kun. Andrius Arš
tikaitis ir kun. Viktoras Dir
vonskis. Mons. V. Kulbokas 
pasakė pamokslą, pažymė

damas, kad trečiasis Advento 
sekmadienis yra vadinamas 
džiaugsminguoju "Dievas 
mums yra paruošęs didingų 
dalykų - tai mūsų džiugesys, 
tokia dvasia laukime Kalėdų", 
- sakė mons. V. Kulbokas. Po 
pamaldų vyko Kalėdų mugė. 
Kęstutis Kasperavičius su lie
tuvių mokyklos "Bitutė" mo
kiniais parengė meninę prog
ramą, nustebindamas vakaro 
dalyvius su įspūdingu 5 metrų 
žirafos piešiniu, skelbia Ber
nardinai.It. JA 

London, ON 
PRAEITĄ SEKMADIENĮ 

dėkojome Dievui už Lietuvos 
laisvę ir maldose prisiminėme 
Lietuvos kaimynę Ukrainą, 
prašydami Visagalį, kad pa
dėtų jai apsaugoti savo laisvę 
nuo dabartinių priešų. Tuoj 
po Mišių parapijos salėje įvy
ko KLB Londono apylinkės 
valdybos surengtas bendras 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atgavimų minėjimas. Po iškil
mingosios minėjimo dalies 
visi buvo pavaišinti kavute bei 
pyragaičiais, buvo ekrane ro
domos nuotraukos iš praeitos 
vasaros Joninių Laisvio-Petro 
Sergaučio sodyboje. 

GAVĖNIOS SUSI.KAU
PIMAS bus kovo 30, sekma
dienį. Susikaupimą ves Vil
niaus ŠV. Kryžiaus šventovės 
rektorius ir londoniečiams jau 
pažįstamas kun. Ričardas Do
veika. Išpažinčių bus klauso
ma pusvalandį prieš sekma
dienines Mišias. Po Mišių visi 
kviečiami vaišėms su susikau
pimo vedėju Marconi klube. 
Kaina asmeniui - $5. 

MŪSŲ PARAPUOS ME
TINIS SUSIRINKIMAS įvyks 
balandžio 6, sekmadienį, pa
rapijos salėje. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

KOVO 16, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už KLF 
mirusius narius. Inf. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ~ 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Atminimo renginys 
Vasario 16-osios dienos minėjimas Kauno Panemunės 

senelią namuose 

Būkime vieningi, būkime 
laisvi, būkime verti Laisvės! 
Tukiais prasmingais žodžiais 
Kauno Panemunės senelių 
namuose buvo pradėtas Vasa
rio 16-osios minėjimas. 

Šiame gražiame minėjime 
įžanginį žodį tarė ir susirinku
siuosius pasveikino Panemu
nės senelių namų direktorė, 

buvusi Igarkos tremtinė Al
dona Krinickienė. Savo kal
boje direktorė pabrėžė šios 
istorinės datos svarbą, apie 
tautos kovą už šalies laisvę, 
už nepaprastą meilę Lietuvai, 
pasiaukojimą, drąsą, suprati
mą, gebėjimą branginti Tėvy
nę. Šios dienos minėjimo pro
ga koncertinę programą pa
rengė ir pensininkams dova
nojo Kauno I-osios muzikos 
mokyklos mokiniai ir jų moky
tojai, O. Šikšnienė ir O. Uža
meckienė. Renginio metu 
skambėjo kanklės, birbynės, 

lamzdeliai, gitaros, akordeo
nas, fleitos. Susirinkusieji 
džiaugėsi šventės akimirko
mis, buvo sužavėti vaikų nuo
širdumu ir talentu. Vieni iš 
minėjime dalyvavusių Pane
munės senelių namų gyven
tojų - Ona Marija Oražulienė 
ir Vytautas Pačkauskas - ke
liavę, lankęsi ir gyvenę už At
lanto, nepaprastai aiškiai su
vokė mūsų tautos svarbiausią 
pergalę - Lietuvos valstybės 
pripažinimą būti laisvai. 

V. Pačkauskas, buvęs to
rontietis, likimo priverstas pa
likti gimtąją šalį, tačiau nie
kada jos nepamiršęs, ištikimai 
puoselėjęs lietuvišką žodį ir 
kalbą svetur. Dabar jis Kauno 
Panemunės senelių namų ak
tyvus bendruomenės narys, 
menantis išeiviją, jos veiklą, 
palaikantis ryšius su Kanadoje 
gyvenančiais lietuviais, buvu
siais draugais, kolegomis, gi
minaičiais, finansiškai prisi
dedantis prie laikraščio Tėviš
kės žiburiai leidybos išeivijoje. 
Gyventojas visada buvo labai 

organizuotas, 26 metus dirbo 
reklamos dizaineriu, rengė 
įvairias parodas, mėgdavo fo
tografuoti ir siųsti savo nuo
traukas į Tėviškės žiburius, 
niekada negailėjo skirti pinigų 
labdarai, geriems darbams at
likti, ištiesti pagalbos ranką 
tiems, kuriems labiausiai rei-

ja. Renginio metu buvo rodo
mos šios gyventojos, buvusios 
politkalinės, austos juostos. 

Vasario 16-osios dienos 
minėjimas užbaigtas žaliakal
nio progimnazijos specialiųjų 
poreikių mokinių ir jų moky
tojos, logopedės žinovės V. 
Kalėdienės sveikinimu. Vaikų 

Vytautas Palkauskas, buvęs torontietis 

kia (2012 m. skyrė auką sude
gusios Kulautuvos šventovės 
atstatymui). 

Tuo tarpu O.M. Oražulie
nės dainos ir lietuviškas žodis 
senelių namuose skamba ir 
dabar, kaip tuomet Kanadoje, 
prieš 19 metų, kurias dainavo 
Lietuvos partizanų dainų an
samblio grupė "Šilas", o jai 
vadovavo p. Marija. Šiandien 
ji mūsų senelių namų gyvento-

(nuo 1919 metų) 

nupiešti paveikslėliai Vasario 
16-osios progai rodyti senelių 
namų valgykloje. Atminimo 
renginys vainikuotas Jautos 
himnu atsistojus, iškilmingai, 
su trispalvėmis rankose, vėlia
vėlėmis švarkų atlapuose, su 
pasididžiavimu akyse, jog esa
me vieningi. 

R. Gailevičiiitė, Kauno 
Panemunės senelių namų 

soc. darbuotoja 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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l metų"cashable" 

l metų 2.00% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.000/o 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 

l metų 2.000/o 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.55% 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-S66-0006, fax 90S-S66-1 S54 

218S Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

RRIF 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.000/o 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00- 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00 -1:00 
Sekmadieniais 8:30 -12:45 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

RSP 

TF 

*Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali 
pasikeisti arba būti atlaukti, bet kuriuo metu, be jsp~jlmo. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar r»a.1pirl<'f:i 

r»amą ar l:>a.1'f:ą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 

sutton vveat R ea1ty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Representative ~ 

Brokerage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Dail. Telesforui Valiui - 100 metų 

'lelesloro Valiaus lino raillnys 1.emdija, 1948 

'Tulesforas Valius - išeivijos dailininkas įnešė svarų indė]j į 
lietuvos ir Kanados meno tradicijas. Įtakingas Kanados meno 
kritikas Pautas Duvalis šį menininką įvertino kaip vieną iš 
pačių iškiliausių savosios kartos grafikų. Kūrybinį menininko 
braižą suformavo trys tradicijos: gimtosios Lietuvos, Kanados 

ir Paryžiaus. Ankstyvajai T. Valiaus 
kūrybai būdinga bendra Kauno meno 
mokykloje puoselėta tradicija-dėmesys 
liaudies menui, to meto kontekste jo 
darbai išsiskyrė ryškiu polinkiu į ekspre? 
sionizmą. Tą patį meninės išraiškos 
būdą pirmaisiais metais T. Valius nau
dojo ir išeivijoje. Radikalus posūkis jo 
kūryboje įvyko 1956 m., po kelionės į 
Paryžių. Dailininkas savo darbuose 

pradėjo naudoti spalvą, kito ir meninė išraiška, palaipsniui 
pereidama į abstrakciją. T. Valiui nuo seno imponavo prancūzų 
darbai, ypač Dufy. 

Manoma, kad radikalias kūiybos permainas lėmė Kanados 
aplinka ir Šiaurės Amerikos kraštai, kurių mentalitetui būdin
gas didelis optimizmas. Kanados laikotarpio litografijos, ofor
tai, piešiniai ir monotipijos yra itin tapybiškos. Nuo 1963 m. 
pradėjo vyrauti dvi pagrindinės temos - žemaitija (Samogitia) 
ir Paskutinis rytas. žemaitijos leitmotyvas tęsėsi nuo T. Va
liaus kūrybos pradžios, dvasinis ryšys su gimtąja dirva dailinin
kui visuomet buvo ypač svarbus. 

P.s. Dail. 'Tulesforas Valius gimė 1914 m. liepos 10 d. Ry
goje. Red. 

Lietuvos vertėjų nuopelnai 
Vertėja iš švedų kalbos ragienei už puikiai iš anglų 

Raimonda Jonkutė sulaukė kalbos išverstus sudėtingus 
pasaulinio pripažinimo ir bu- literatūros kūrinius - W. 
vo įtrauktai prestižinį IBBY Faulkner leruzale,jeigu tave 
Garbės sąrašą. Lietuvė buvo ulmirlčiau ir J.M. Coetze's 
įvertinta už išskirtinę Sveno &ubarų belaukiant. 
Nordqvist knygos Kalėdų V. Tuuragienė gimė 1944 
senelio staigmena (leidykla m. Kėdainiuose. Studijavo fi
"Nieko rimto") vertimo iš šv~ lologiją Vilniaus ir Rygos uni
dų kalbos kokybę. Į pasaulinį versitetuose. Ji verčia prozos 
IBBY Garbės sąrašą vertėja kūrinius ir pjeses iš anglų ir 
patenka pirmą kartą. IBBY, prancūzų kalbų, pastaruoju 
tarptautinė vaikų ir jaunimo metu taip pat iš italų. Yra iš
knygos taryba, kas antri metai vertusi daug iškilių XX š. rašy
sudaro Garbės sąrašą, į kurį tojų kūrinių - A. Camus, S. 
įrašo knygas vaikams, pasižy- Beckett, R. Gary, M. Your
minčias išskirtine vertimo, cenar, J. Cocteau, V. WooJf ir 
iliustracijų ir teksto kokybe. kitų. 

'Thi yra aukščiausias pasauli- Nuo 2001-'Ųjų "Metų ver
nis įvertinimas, kurį gali gauti tėjo krėslasn teikiamas už pra
knyga vaikams. ėjusiais metais išleistą geriau-

Lietuvos vertėjų apdova- sią grožinės literatūros arba 
nojimas "2013-ųjų vertėjo meninės eseistikos knygos 
krėslasn skirtas Violetai 'Th.u- vertimą į lietuvių kalbą. 

Papl Lietuvos spaadą parengė S. Katlauskaitė 

Prof. Vytauto Landsbergio 
duktė Toronte 

Kovo 16, sekmadieni, į 
'Ibronto Prisikėlimo parapiją 
iš Niujorko atvyksta žymi Li~ 
tuvos vargonininkė, muziko
logė, Lietuvos muzikų ir Lie
tuvos kompozitorių sąjungų 
bei Lietuvos Kultūros, filoso
fijos ir meno instituto narė, o 
dabar ir Jungtinių '!kutų orga
nizacijos Pasaulio federacijos 
Lietuvos draugijos direktorė 
Jūratė Landsbergytė su dviem 
savo sūnumis. J. Landsbergytė 
yra gimusi 1955 m. Kaune, 
studijavo muzikos istoriją 

(prof. J. Čiurlionytės kl.) ir 
vargonus (prof. Digrio kl. ), 
dažnai koncertuoja, kuriamu
ziką bei rašo straipsnius, yra 
įrašiusi šiuolaikinės lietuvių 
kompozitorių muzikos vargo
nams albumų. Nors ir sudė
tinga, tačiau pabandėme ap
žvelgti svarbesnius jos bio
grafijos faktus mūsų pokalbiu. 

- Gm. maa1ro r'IU'tJU, klf 
jums ni87da būti pro/. JIYtauto 
Lalulsb#,u> dulao? 

- 'lhl reiškia būti neatsie
jamai su Lietuva: politiniais 
procesais, muzika, kultūros 
sklaida, Lietuvos vaidmeniu 
pasaulyje, padedant kitoms 
pažeistoms tautoms. 'Iki natū
rali atsakomybė, kuria ir di
džiuojuosi, ir džiaugiuosi, nes 
tai pati geriausia motyvacija 
gyvenimui ir ypatingam jo 
ženklui, sakysim, misijai-būti 
lietuve pasaulyje. 1hl ateina iš 
Tėčio veiklos ir giluminių šei
mos šaknų, susijusių su IDK 
bajorija, Lietuvos europie
tiškumu. 

- "l)ri1"tlamas jūsą muzi
.tinr biografiją, atradau, kati 
pinna8is jiisą diplomas, būtent, 
mu%ikoa iatorijos, 1ra gautu 
vadovaujant prof. Jadvygai 
Čiurlion1tei, įž:ymiojo M.K. 
Čiurlionio seseriai, menotyri· 
ninUi ir etnmnu:r.ikolDgi. Ar ji 
jasmeninajūsą rylį m Lietuvos 
aalavli"'8111ll%ikos ~? 

-Prof. JadvygaČiurlio
nytė buvo šviesi asmenybė, 
kuri jungė ir inspiravo daug 
dalykų. Visą pirma, mano ant
rąją specialybę - vargonus. 
Jai buvo jos ypatingas 
džiaugsmas-vargonų koncer
tai. Ji buvo prof. Leopoldo 
Digrio (mano vargonų studijų 
vadovo) artima bičiulė ir tie
siog mokėjo skatinti ši proce
są - vargonų kultūros, o tuo 
pačiu ir bažnytinės muzikos 
grįžimą į Lietuvos gyvenimą. 

-rflSŲ, kaip~, 
veikla yra perdėm turtinga, ta
lio# jai originalaus savitumo 
mteilcia jūsą lietuvillcosios (ir 
la"1ilkosios) J'lll'IOnŲ muzikos 

teorinėa ir pmlainės (atlikimo) 
atudijos. Ar galima il1kirli tik 
lietu•iams bitlingą mudlcos 
lmuJbf? 

- Lietuviams ir latviams 
būdingi vargonų muzikos 
bruožai yra labiausiai susiję 
su praėjusio šimtmečio antros 
pusės Lietuvos istorijos skau
džiomis patirtimis: sovietų 

Muz. Jūratė Landsberaytė 

okupacija, totalitaristine ideo
logija, kultūros desakralizaci
ja ir bažnytinės muzikos išgu
jimu iš visuomenės gyvenimo. 
'Ibdėl lietuvių vargonų muzika 
įsitraukė i sakralumo grąžini
mo i Lietuvą, vargonų rene
sanso, procesą. Čia ji atliko 
svarbią, ne tik kultūrinę, bet 
ir platesnės reikšmės misiją, 
kurią aš savo teoriniame dar
be vadinu archetipų archetipo 
Savasties sugrįžimu. Archeti
pai, išstumti jie glūdi pasąmo
nės gelmėse, susiję su tautos 
dvasia, religija, išlikimu istori
joje, ir jie grįžta į šviesą, į pa
saulio erdvę, gavę kūrybinį 
impulsą. To impulso jautrūs 
pagavėjai ir yra mūsų kompo
zitoriai, vargonų muzikos kū
rėjai. Jų kūriniai - tai šventė
jimo kelias, sužlugdytosios Sa
vasties grįžimas iš tamsos į 
šviesą. Jie visi semiasi ir iš 
sakraliųjų gelmių -choralo, ir 
iš lietuviškų intonacijų-dainų 
šaltinio, nors ir abstrakčia 
prasme. 

- Ne paslaptia, kad dabar 
jūsą aptU7Ul8 skrostiAllantq U
lia jūsų sūnų Ger4enio ir JiY
tauto lriir;yba. Ką tai reiškia 
jums, kaip molinai? 

- Man labai tai brangu ir 
vertinga, kad galiu šįkart į 
Ameriką skristi kartu su 
abiem sūnumis. 'Tui itin reta 
tokios didelės kelionės mastu. 
Bet priežastis šitai kelionei 
tapo mano vyresniojo sūnaus 
Gerdenio Grickevičiaus (26 
m.) paveikslų paroda "Pasi
priešinimo moterys". 

Gerdenis baigė Vilniaus 
Dailės akademiją 2010, tapy
bą, ir jo diplominis darbas bu
vo būtent šis 13 paveikslų cik-

las: "Pasipriešinimo moterys". 
'Thi aktualus, ir politinius de
batus keliantis reiškinys-par
tizanai, jo dalyvės moterys -
partizanės, partizanų mylimo
sios, žmonos, motinos, pagal
bininkės, partizanų ryšinin
kės. Moters vaidmuo tokiame 
skausmingame, kaip tada at
rodė, beviltiškame kare itin 
jautrus ir lemiamas. Ir vėliau 
tai tęsėsi: tarp partizanių yra 
ir narsios disidentės, vienuo
lės, Lietuvos katalikų bažny
čios kronikos platintojos se
sers Nijolės Sadūnaitės port
retas, ir jaunos merginos, žu
vusios 1991 m. sausio 13-ąją, 
sovietų tankams šliaužiant 
prie Tulevizijos bokšto, Lore
tos Asanavičiūtės portretas. 

Ši paroda dėka savo ak
tualumo buvo iškabinta ir 
Kauno karininkų ramovėje, ir 
Vtlniuje Lietuvos karo akad~ 
mijoje, ir Bedyne, minint Va
sario 16-ąją, o jos pristatymas 
'Il'akų Vokės Bajorų rūmuose 
Lietuvos bajorų kultūros va
karo metu 2012 m. liepos 14 
d. nuaidėjo iki Niujorke gyv~ 
nančios lietuviškų šaknų tu
rinčios žurnalistės Ann Char
les, su kuria kartu rengiame 
Jungtinių 'Dl.utų Organizaci
jos Lietuvos draugijos atsto
vavimą. 'Thigi, dėl šių visų įvy
kių ir ryšių dabar atvykstame 
į Niujorką, kur Lietuvos kon
sulatas šia paroda pažymi Ko
vo 11-osios minėjimą. Prie jos 
prisidedame su jaunesniuoju 
sūnumi Vytautu (23 m.) kaip 
muzikai. 

Vytautas yra Lietuvos 
Muzikos ir teatro akademijos 
prof. Algirdo Vizgirdos fleitos 
klasės studentas. Mes su juo 
dažnai kartu koncertuojame 
Lietuvoje ir Vokietijoje. Vy
tautas yra tarptautinių kon
kursų laureatas, dukart buvęs 
kaip fleitininkas ir Amerikoje 
(Lutheran Summer Music 
Festival, Mineapolis, MN). 

Šiai parodai yra parašytas 
ir naujas lietuvių autoriaus 
kūrinys - Mykolo Natalevi
čiaus "LA", skirtas Loretai 
Asanavičiūtei. Jame irgi vy
rauja lietuviškasis šventėjimo 
kelias - per tamsą prasiver
žianti ir kylanti, išsigelbėjimą 
nešanti šviesa. 

-rusą 1111Uja Hilda -Jung
tinių Tautų OJ'6anizatjjos Lie
turoa draugijos dinlctora. Ką 
labillusiai noritumM papa•kn
tj apkją? 

- Mano veikla kaip Jung
tinių '!kutų Lietuvos draugi
jos direktorės suteikia man 
naują veiksmingumo pojūtį, 
erdv~, kurioje galiu bandyti 

Nukelta į 9-tą psl. 



Akordeonisto Martyno Levickio 
koncertas 

Kovo 16, sekmadienį, 3 v.p.p., Toronto 
Lietuvių Namuose turėsime progos susipažin
ti su akordeono muzikos atlikėju iš Lietuvos -
Martynu Levickiu. Nežinomas vaikinas iš 
Šiaulių, vaikystėje savo muzikinę karjerą pra
dėjęs gatvėje, dabar rengia koncertus daugely
je pasaulio valstybių garsiose koncertų salėse. 
Atvykęs į koncertinę kelionę po JAV ir Meksi
ką, atrado galimybę surengti ir vienintelį kon
certą Kanadoje, Turonte. 

je, Italijoje, Lenkijoje, Prancūzijoje, Gudijoje. 
Šiaulių miesto savivaldybės taryba 2006 m. 
Martynui suteikė galimybę groti nauju instru
mentu. Jauno muziko biografijoje gausu lai
mėtų konkursų ir premijų, praėjusiais metais 
gauti Lietuvos apdovanojimai - jaunojo kūrė
jo, "Globalios Lietuvos" premijos. Baigęs mu
zikos studijas Martynas groja keliuose kame
riniuose ansambliuose, kurių vienas naujausių 
sėkmingiausių "Tungo-Factory". Įgijęs pirmo
jo laipsnio diplomą ir pedagogo leidimą, 
įsteigė VšĮ Martyno Levickio mokomąjį meno 
centrą "accoAkademij a". Thi įstaiga, siekianti 
populiarinti akordeono muziką, jos atlikimą, 
kūrimą, suvokimą. Dar vienas šios įstaigos 
tikslų - suvienyti jaunuosius talentus, padėti 
jiems. 

Martynas Levickis dažnai vadinamas sėk
mės pavyzdžiu, tačiau kelias į dabartinį įverti-

nimą ir pripažinimą nebuvo lengvas. Martynas 
groti pradėjo būdamas vos trejų, tačiau rimtai 
mokytis muzikos pradėjo būdamas aštuonerių 
metų. Baigė Šiaulių Sauliaus Sondec.ltio kon
servatoriją, kur akordeono žinių ir įgūdžių ji 
mokė Marytė Markevičienė. Šeimai nelengva 
buvo surasti lėšų Martyno muzikos pamo
koms, todėl kartais mokytoja mokė ir nemoka
mai. Ir vėlesnes Martyno studijas Londono 
Karališkojoje muzikos akademijoje, profeso
riaus Oveno Murėjaus (Owen Murray) klasėje 
parėmė privatus rėmėjas, patikėjęs jo talentu 
ir ateitimi. Būdamas dvylikos, Martynas pra
dėjo dalyvauti respublikiniuose ir tarptauti
niuose konkursuose bei festivaliuose Lietuva-

Jaunojo akordeonisto repertuare - įvai

riausios stilistikos kūriniai - nuo klasikos iki 
akademinės šiuolaikinės muzikos. Jame ir 
tango novatoriumi laikomo kompozitoriaus 
A. Piazzollos muzika ir A. Vivaldi Žiema iš 
koncertų smuikui ciklo "Metų laikai", aran
žuotą akordeonui ir orkestrui. Dar būdamas 
Londono Karališkosios muzikos akademijos 
studentu, jis savo pasirenkamomis programo
mis stengėsi atskleisti ir plėsti akordeono gali
mybes. Akordeonas palyginti jaunas muzikos 
instrumentas - atsirado 1829 Vienoje, dėl ri
boto garso išgavimo ir skambesio savybių bu
vo laikomas tinkamu tik pramoginei muzikai. 
Italams patobulinus šio instrumento garso re
gistrą, sukėlė susidomėjimą ir atlikėjams, ir 
kompozitoriams, kurie rašo daugiau kūrinių. 

Martynui Levic.ltiui 2014-ieji- pilni muzi
kinių planų: kelionė i JAV ir Meksiką, čia lau
kia 24 koncertai (vienas iš jų čia,Turonte); va
sarą repeticijos ir koncertai Europoje su že
nevos, Mančesterio orkestrais, ir, žinoma, 
pasirodymai namuose, Lietuvoje. 

Parengta pagal Lietuvos spaudą. SK 

Prof. Vytauto Landsbergio duktė„. Nijole Sadūnaite, parlamen
taru Ryčiu Kupčinsku, signa
taru Algirdu Endriukaičiu, 
Seimo kancleriu Jonu Mile
riu, čečėnijos atstove Aminat 
Saijeva diskutavome apie 
Žmogaus teisių padėtį Lietu
voje. Dirbame ir su lenkų 
draugijos kultūrininkais, kitas 
renginys bus 2014 m. balan
džio 10 d. 

Atkelta iš 8-to psl. 

įgyvendinti savo politinius rū
pesčius. Jais šiaip ar taip gy
venu, ir man visada trūko šito 
aktualaus veiksmo. Labai 
džiaugiuosi, kad sutikau žmo
nių, kurie mane į tai nukrei
pė, o ir toliau palaiko, netgi 
savotiškai veda šiuo dar nauju 
man keliu. 

2007 m. koncertuodama 
Niujorke sutikau minėtą Ann 
Charles, nepaprastai Lietuva 
angažuotą, lietuviškų šaknų 
(skulptoriaus Juozo Zikaro 
giminė) turinčią žurnalistę, 

nors gimusią Amerikoje ir 
kalbančią angliškai, bet mes 
itin gerai supratome viena ki
tą politiškai. Tuomet aš gro
jau nuostabų latvio kompozi
toriaus Aivars Kalejs kūrinį 
Via dolorosa, skirtą sovietų 
okupacijos aukoms Baltijos 
šalyse, ir Ann, sujaudinta to 
kūrinio, padarė didelį pokalbį 

su manim (buvo išspausdinta 
Drauge) apie muziką ir politi
ką. Vėliau ji man pasiūlė tapti 
WF UNO (World Federation, 
United Nations Organiza
tion) Lietuvos draugijos di-

rektore. Tai nevyriausybinė 
organizacija, sudaryta sava
noriavimo pagrindu. Nuo to 
laiko mūsų veikla turi daug 
bendro ir esu įtrauktai Jung
tinių Tuutų draugijų narių su
sitikimus, nagrinėjančius įvai
rius kritinius klausimus. Ne 
kartą buvau Briuselyje, Vie
noje. Ypač įdomu ir tai ką mes 
darome Vilniuje. Čia man pa
deda Lietuvos bajorų sąjun
gos narys Žilvinas Radavičius, 
atstovaujantis senajai LDK 
bajoriškajai linijai, (jis - ir 
Gerdenio parodos Bajorų rū
muose iniciatorius), iš Niujor
ko į Lietuvą grįžusi Gitana 
Merkelienė, kiti valstybiškai 
angažuoti asmenys. Organi
zavome ne vieną konferenciją 
Parlamente, Signatarų na
muose, Lietuvos kultūros tyri
mų institute. Tun su seserimi 

- NlllJlirdiiai dėkoju ui at
salcym'US! 

Kalbėjosi kun. Aurelijus 
KasparaTI.čius, OFM 

Jūratė Landsbergytė gros 
per Prisikl:limo parapijos Mi
šias 11 val. kovo 16 d. (taip 
pat po to - per lamų katali
kų Mišias toje pačioje švento
vėje 1 v.p.p.) ir kovo 23 d. -
Jėzaus Karaliaus melkitų ka
talikų šventovėje (Jesus the 
King Melkite Catholic 
Chnrch) 1 Lyndhurst Dr., 
Markham, 2 v.p.p. 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E Įjmilmantasla>gmSĮil.QQm 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokest inama 
taupomoji sąska ita) 

Kasdien inių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos netoikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiomos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.40% 
pa l ū kanų čekių / taupomoj i l metų 1.65% 

Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 

$5,000.00- $9,999.99 0.100% 3metų 2.15% 

$10,000.00 - $24, 999.99 0.150% 4 metų 2.35% 

$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokomi čeki ų 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIEN IN I Ų 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 3.05% 
2 metų 3.10% 
3 metų 3.25% 
4 metų 

5 metų 

3.40% 
3.60% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagol poreiko lovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiou 

Visi pateikti nuošimčia i 

gali būti keičiami 
be jspė jimo 

MH 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai . Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm -treė 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Cerlilied Ortbodoulisl 

Associate S laffal lhe Hospilal 
for Siek Clti.klrea 

l u y ~ · l ) lJ l k 
(JI( l ll flĮ)(} ...... l,, ....... 

BRAL'ES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign Providers 

SW conicr of Bloor aod Uoyal Yorl Rd. 

www .RoyaJYorkOrtho.com 

tel. 416 207-0885 
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,,„ . . k 1. ,,, Lietuva - septynios au so sauies. (B. Brazdžionis) 
Nelepina šiais metais mū

sų vasaris, kasdien pateik.da
mas naujų žiemos išdaigų. Tu
čiau š.m. vasario 15 d. skais
čiai nušvitusios saulės spindu
liai nuda7.ė lietuviškos trispal
vės spalvomis Turonto lietuvių 
"Vtl.niaus rūmų" salę, kur vy
ko iš.kilmingas Vasario 16-
osios minėjimas. TLPK pir
mininko A. Vaičiūno pasvei
kinimą palydėjo Lietuvos 
himnas ir pagrindiniam pra
nešimui pakilo šventės sve
čias, Lietuvos kankinių šven
tovės kunigas Nerijus Šme
rauskas, nušviesdamas lietu
vių tautos vingiuotą laisvės ir 
pavergimo, Neprildausomy
bės įsigijimo ir praradimo ke
lią ne tik istorinėmis datomis, 
bet ir dvasiniu kiekvieno lietu
vio laisvės supratimu. Prisi
mintas sovietinės okupacijos 
laikotarpis, kai buvo verčiama 
kalbėti svetima kalba, buvo 
brukami svetimi papročiai, 
kultūra ir mąstymas. 

Meninę programą atliko 
TLPK choras "Daina" (vado
vė L Turūtaitė ). Pirmoji daina 
Marių paukštė mintimis nu
skraidino mus į protėvių vil
tim paženklintą, lininių dro
bių raštais iškaišytą gimtąją 
Lietuvą. Daina Aras suskam
bo kiekvienam tautiečiui, my
linčiam savo šalį ir brangi-

nančiam jos istoriją. VISus su
žavėjo J. Marcinkevičiaus ei
lėraščio O Tėvuke nuotrupos, 
kuriose įvairiais amžiais žiūro
vas rado kažką brangaus ir ar
timo iš savo vaikystės ar jau
nystės prisiminimų. Poezijos 
nostalgiškus vaizdingų epi
tetų labirintus praskaidrino 
dainos Tėviške, tėvilklle ir 7U 
- Li.etuva. 'Dys tyro aukso sau
lės iš B. Brazdžionio eilėraščio 
Lietuvos vardas susiliejo su 
daina Lietuva - Marijos iemė, 
kuri tremties kankynėse, pa
laiminta Dievo, išliko gyva. 

Po šios dainos vėl persi
pynė eilėraštis Lietuvos var
da.r. Lyg atsakas šioms eilėms 
suskambo daina Ištikimybė. 
'!Yliai, šiandien jau antrą kar
tą, visi žiūrovai pakilo iš savo 
vietų ir kartu su choristais dai
navo Maironio Lietuva lmmgi. 
Iš poezijos ir dainų karalystės 
į tikrovę mus sugrąžino ku-

nigo A.K. Kasparavičiaus, 
OFM, balsas. Savo trumpoje 
maldoje jis dėkojo Dievui už 
Nepriklausomą Lietuvą ir 
šventinius pietus, kuriuos pa
ruošė šeimininkė G. Kobels
kienė. 

Kasmet šios iškilmingos 
šventės metu "Vilniaus Ma
nor" namų vadovas J. Slivins
kas tradiciškai sveikina šio na
mo gyventojus - V. Simioke
vičienę ir P. Krilavičių savo 
gimtadienį švenčiančius Va
sario 16-ąją. Džiaugiamės, 
kad jie kartu su mumis! Įteik
tos gražiausių gėlių puokštės, 
palinkėta ąžuolinės sveikatos, 
Dievo palaimos ir tegu dar il
gai jiems skamba Ilgiausių 
metų! 

Visų šventėje dalyvavu
siųjų vardu nuoširdžiai dėkoju 
TLPK pirmininkui A. Vaičiū
nui ir klubo valdybai, "Vilnius 
Manor" administracijai už 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~.~-~:.:-----...--\)}.~- Į.j,,""'·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking') 

(905) 333-5553 

• ABDAROS FONDO 

SISIRllKll1AS 
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas 

2014 m. kovo 30, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Prisikėlimo parapijos salėje, 

l ResUJTedion Rd., Turonto, ON M9A 5Gl 

IUlllllllMO DIRIOTlllll / llEIDI 
l.Susirinkimo atidarymas 
.2. Prezidiumo pristatymas 

3. Darbotvarkės nirtinimu 
4. 2013 m. susirinkim.o protokolo skaitymas/nirt. 

5. Valdybol pirmininkės pranešimas 

6. Iždininkės pranešimas 

7. Finansinio revizoriaus pranešimas 

8. Pranešimas l 
9. Revizijos komisijos pranešimas 

10. Diskusijos cffl pranelimq 

11. Revizoriaus pasąrima.s 2014 metams 

Call to Onler -A. Simontfflčius 
Memben of IM Praesidium 

Apprmial uf Agentla 

ApprowJl o/2013 A.GM Minula 

PresilJent's ll8port - G. Laurinaitytė 

D-ea.rurwr~ ll8port - R. Piliptwičius 
AIMJitor'r Rąott-R. Chaplin 

Rąott-R. Berg 

"/nt6nal AJulit Commit.tM Rąott
G. KobelskieM 

Discunion of bpmts 
ApprowJl of A1Mlilor for 2014 

1..2. Valdybos narių rinkimai El«tion to the BoaTd uf Dint:ton 

13. Narių sumanymai, pasiūlymai Open Discunion 
14. Susirinkimo uidarymas A4joarnnwnt 

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą nominaci
jos komiteto pirmininkui Algiui Kaminskui iki kovo 20 d., pristatant i Labdaros Slaugos namų 
raštinę. 

Igaliojimas (PrOĮX) 

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus įgalio
jimus (proxy) pristatyti i Labdaros fondo raštinę Labdaros Slaugos namuose ne vėliau kaip 7 v.v„ 
antradienį, kovo 25. Visi igaliojimai (proxies) turi būti notaro patvirtinti. Įgaliojimai iš organi
zacijų privalo būti patvirtinti organizacijos valdybos nario parašu, kuriam yra suteikta teisė 
pasirašyti pagal pareigas. Organizacijų įgaliojimai turi būti pristatyti iki kovo 25. Įgaliojimų ir 
nominacijų anketas gailina gauti Labdaros Slaugos namų ir 'lbronto Lletuvių Namų raštinėse. 

šios nuostabios šventės orga
nizavimą, o renginių vadovei 
B. Thmošiūnienei ir padėjė
jams N. Klimaitienei, l. Gaut
reau tariu didžiulį Ačiū už 
įdėtą triūsą ir išradingumą. 

šventės viešnia Hamilto
no radijo laidų vedėja L. Stun
gevičienė nuoširdžiai dėkojo: 
"Nuostabi šventė! Ir mes visi 
lietuviai jaučiame - mums to 
reikia„. Dainuokite, organi
zuokite tokias mūsų širdžiai 
brangias šventes". O jų bus -
artėja TLPK choro "Daina" 

20-asis jubiliejus. (Vieta ir lai
kas bus skelbiamas TŽ). Tud 
tegu kvietimu į jį bus mūsų 
choristės G. Stauskienės pos
mas: 

Jau dvidemnt metelių pra
lėkė į praeitį kartu su vėju, l 
Kaip "Dainos" choras Toronte 
pirmą kartą suskambėjo, Į Jis 
linksmina visus, savo graiia 
lietuviška daina, l Kas tai gir
dėjo, susilavėjo, nes tai yra 
Jums dovana ... 

Laimutė Šimukėnienė 

Toronto lietuvių pensininkų klubo narių 

METINIS 8U81RINKlllA8 
šaukiamas 2014 m. kovo 26, treaadienį, l v.p.p., 

''Vdnias Manor" pensininkų namuose, m aukšte, 
1700 Bloor St. w, Turonto, Outario. Registracija DUO 12 'f8l. 

DARBO'IVARKĖ 
l. Susirinkimo atidarymas 
2 Prezidiumo sudarymas: 

a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus; 
b) mandatų. nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos; 
e) darbotvarkės priėmimas 

3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir 
priėmimas 

4. Pranešimai: a) valdybos pirmininko; b) iždininko; 
c) revizijos komisijos; d) revizoriaus ( auditor) 

5. Diskusijos dėl pranešimų 
6. 2013 metų apyskaitų tvirtinimas 
7. Revizoriaus (auditor) tvirtinimas 2014 metams 
8. Rinkimai: 3 nariai i valdybą trejiems metams 
9. Einamieji reikalai 

10. Susirinkimo uždarymas 
Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas 

prasidės po pusės valandos ir bus teisėtas, nepaisant daly
vaujančių narių skaičiaus 

DĖMESIO! Nominaciniai pareilkimai kandidatuoti į 7bronto 
lietuvių pensininkų klubo valdybą turi būti pristatyti į ra.ftinę ne vė
liau kaip pirrluulietŲ, hwo 24, 12 val. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrectioo Rd. TorootoON, M9A5Gl 

VALDl'BA. 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
ldfo!ldas@on.aibn.com 

\vvaukime met~niame 
oa narių susuin\um~2. v d. 

\ 6 d P ris ik. para p. · \18 • • 
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

QUEENSWAY - S. KINGS- 1-----::::iiiitE::-----, 
WAY - 2 miegamųjų kamb. 
CONDO, kampinis, 950 pė
dų, saulėti kambariai. Sku
biai parduodamas pomirti
nis palikimas. 

Prašo $269,900. 

SKAMBINTI 

TEODORUI 
STANULIUI, 

broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Vasario 16-osios šventė Maironio mokykloje 

Kaip ir kasmet, Kanados atstovai išaiškino, kodėl mes 
Lietuvių jaunimo sąjunga rengiame šią šventę, ir matė, 
(KLJS) Maironio mokykloje kad vaikai tai supranta, nes 
vasario 22 d. vedė Vasario 16- visi buvo apsirengę lietuviška 
osios šventę mokiniams. Prieš atributika. Vienas mokinys la
pradedant žaidimus, KLJS bai gerai pabrėžė, kad mes 

Gerbiamieji pirksiu įvairius 

GINTARO PAPUOŠALUS: 
karolius, žiedus, auskarus ir kitą. Taip pat atskirus 

gintaro gabalus, gali būti įvairaus dydžio. 
PRAŠAU RAŠYTI: 

modeboston@yahoo.com arba skambinti 617-459-9952 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

Dėkingas iš anksto 

GERBIAMIEJI, 
ieškau nusipirkti: J. Rimšos, V. Vizgirdos, K. Varnelio, P. Kalpoko, 
K. Šimonio, P. Puzino, J. Šileikos, A. Galdiko, P. Domšaičio, K. Jo
nyno, V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromskio, M. Dobužinskio, ~· 
Sklėriaus, V. Kasiulio, A. Zmuidzinavičiaus, J. Pautieniaus, M. Si
leikio, A. Varno, V. Rato, J. Čeponio, L. Tuleikio, J. Švažo, A. Gustai
čio, V. Kisarausko, A. Savicko, A. Martinaičio, V. Ciplijausko, A. 
Petrulio, A. Samuolio, J. Mackevičiaus, A. Valeškos, P. Kiaulėno, G. 
Staniulio, A. Zavišaitės, A. Motiejūno, K. Zapkaus, R. Jankausko, 
J. Bagdono, J. Maciūno ir daugelio kitų Lietuvių dailininkų sukurtų 
tapybos darbų. 

Taip pat ieškau įsigyti skulptūrų: Petro Rimšos, V. Kašubos, K. 
Jonyno ir kitų lietuvių autorių. Taip pat norėčiau nuoširdžiai padė
koti visiems, kurie atsiliepė į mano prašymą arba ketina tai padary
ti ateityje. 

Tel. 617-459-9952 (USA), el.p.: modeboston@yahoo.com 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,... visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės , gyvybės 

,... konkurencinės kainos -pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,... dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·420'1 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ie ~kiniai dėl žal , at iradu i ryšium u 
kūno užalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• t tam ntai ir įgaLiojimai 
• palikimų administravirna 
• n kilnojamo turto andoriai 
• kon uJtacijo ietu o r pu liko i tatymų klau imai 

295 The West Mall, 6th Floor Toronto, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fa 416 236-1809 
Tinklalapis:'"'" .pacclawfirm.com El. pa~tas: alpace@pacelawfirm.com 

švenčiam ne tik nepriklauso
mybę, bet kartu ir laisvę. Tai 
yra itin svarbu ypač šiais me
tais minint Baltijos kelio 25-
metį. 

Mokiniai, paskirstyti į 

grupes, praleido pusvalandį 
su mumis. Mažesni mokiniai 
šoko ir dainavo, susipažino su 
žymiais Lietuvos simboliais. 
Vyresni susipažino su Lietu
vos žemėlapiu ir pasikalbėjo 
su klasės draugais apie tai, 
kas labiausiai jiems siejasi su 
Lietuva - Trispalvė, Trakų pi
lis, Donelaitis, laisvė, Vytis, 
Baltijos jūra ir kiti. O patys 
vyriausi net tik susipažino su 
Lietuvos žemėlapiu, bet ir 
nors trumpam pabuvo knyg
nešiais, pernešdami knygas iš 
Prūsijos į Lietuvą. Man dar 

teko pabendrauti su kursuose ir papasakojo, kodėl jam buvo 
besimokančiais mokiniais. lengva išmokti lietuvių kalbą 
Jiems pristačiau jaunimo są- ir kaip ji prisidėjo pozityviai 
jungos veiklą, tikslus ir bend- jo gyvenime. 
radarbiavimą ne tik su vieti- Tuo pačiu pristačiau, kas 
nėm organizacijom, bet ir su numatyta KLJS veiklos atei
Pasaulio lietuvių jaunimo są- tyje, pvz., filmo Streikas prista
junga bei Pietų Amerikos jau- tymas. KLJS bendradarbiauja 
nimu. Taip pat pristačiau ini- su "The Cinematic Studies 
ciatyvas, prie kurių jie galėtų Student Union" ir maloniai 
prisidėti. Viena iš jų - Lietu- kviečia visus ateiti pamatyti šį 
vių išeivijos studentų stažuotė filmą (įėjimas nemokamas). 
(LISS), programa, kuri per- Filmas bus rodomas Innis 
nai atšventė savo veiklos 5- Town Hall (2 Sussex Ave.) 
metį, ir per 5 metus suteikė kovo 29 d., 1.30 v.p.p. Po filmo 
galimybę daugiau kaip 200 bus proga su direktorium 
studentų dirbti savo studijų Romu Zabarausku pakalbėti 
srityje Lietuvoje. per "Skype". Kadangi įėjimas 

Juan Ignacio Fourment yra nemokamas, mes prašom 
Kalvelis, aktyvus Argentinos visų atsinešti maisto prekę pa

remti Fort York Food Bank. LB narys, pasiuntė jiems svei-
kinimą Vasario 16-osios proga (Jeigu turite klausimų apie šį 

renginį, parašykite mums, 

1.Jl'le 
9'~ 

DENTAL 

kanadosljs@gmail.com). 
Nuoširdus ačiū Maironio 

mokyklai, mūsų padėjėjoms: 

Dr. Gintarė Sungailienė 

Andrytei Kmielauskaitei, Ra
munei ir Linai Samonytėms, 
taip pat KLJS valdybos na
riams: Gintui Dirsei, Danie
liui Šarūnui ir Skaidrai Puo
džiūnaitei, bei visiems, kurie 
prisidėjo prie šios šventės. 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Daug Leavens Blvd. 

___ __, 

Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www. watersidedental. ca www. 9th l i nedental .ca Vida Naudžiūnaitė, 

KLJS pirmininkė 

Lietuvių kredito kooperatyvo 

PARAMA 

62-asis 
METINIS SUSIRINKIMAS 

2014 m. kovo 23, sekmadienj, 3 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W. 

* Narių registracija prasidės 2 val. po pietų 

* Prašome narius atsinešti banko knygutes 

DĖMESIO: kandidatų nominacijos į valdybą ir revizijos komisiją 
priimamos iki kovo 14 d. 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Šios Gavėnios metu mal

dose prisimename Lietuvos 
kaimynę Ukrainą, išgyvenančią 
skaudžius bandymus, ir prašo
me Dievą, kad padėtų jai ap
saugoti savo laisvę nuo dabar
tinių priešų. 

• Toronto arkivyskupijoje 
Šv. Tėvas paskyrė šešis naujus 
monsinjorus. Vienas iš jų - lie
tuvis, kilęs iš mūsų parapijos, 
mons. Jonas Pilkauskas. Sveiki
name! Naujųjų monsinjorų iš
kilmės bus balandžio 15, Didįjį 
antradienį, Šv. Mykolo kated
roje Aliejų šventinimo Mišiose. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai atne
šė Valiulių šeima: Vidmantas, 
Vida, Julija, Gintaras ir Aud
rius. Šeimos metų žvakė ir Šv. 
Raštas buvo padovanoti Reme
sat šeimai, palydint ją maldos 
savaitėn ruošimuisi ateinančio 
sekmadienio Mišioms. 

• Gavėnios susikaupimus 
ves Vilniaus Šv. Kryžiaus šven
tovės rektorius kun. Ričardas 
Doveika. Lietuvos kankinių 
šventovėje susikaupimo tvarka: 
kovo 22, šeštad„ 10 v.r. bus 
Mišios su pamokslu; kovo 23, 
sekmad„ 10 v.r. Mišios supa
mokslu. Išpažinčių susikau
pimo vedėjas klausys kasdien 
prieš ir po Mišių. Anapilio au
tobusėlis susikaupimams veš 
maldininkus nuo "Vilniaus rū
mų" Anapilin šeštad„ 9.30 v.r. 
ir atgal parveš po pamaldų. 
Sekmadienį autobusėlis veš 
maldininkus įprasta sekmadie
nio tvarka. Delbi Šv. Kazimiero 
parapijos šventovėje susikaupi
mas bus kovo 22, šeštad„ 3 v.p. 
p. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias. Wasaga Beach 
miesto Gerojo Ganytojo misi
jos šventovėje susikaupimas 
bus kovo 23, sekmad„ 2 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo iškilmės įvyks ge
gužės 25, sekmadienį. Sakra
mentus teiks Kaišiadorių vysku
pijos vadovas vysk. dr. Jonas 
Ivanauskas. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
16: 10 v.r. už a.a. Veroniką, 
Aleksą Paulionius ir Juzę, An
taną Rinkūnus; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Doreen Tarvydienę (V 
met.); Delhi šeštadienį, kovo 
15: 3 v.p.p. už a.a. Teresę Že
bertavičienę. 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus/archyvo stogo vajų. 
Daugelį kartų taisytas, stogas 
dabar turi būti visas pakeistas. 
Stogo pakeitimas gali kainuo
ti $73,000. Lietuvių visuome
nė kviečiama šį svarbų darbą 
paremti aukomis. Siųsti adre
su: Anapilis Christian Com
munity Centre, 2185 Stave
bank Rd„ Mississauga, ON 
L5C 1 T3. Aukotojams bus iš
duodami pakvitavimai atleidi
mui nuo valstybinių mokesčių. 

IEŠKAU darbo prižiūrint vai
kus ar senyvo amžiaus žmones. 
Tel. 416-732-7544. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kiekvieną antradienį pa
rapijos salėje 11 v.r. vyksta "Kiš
kių klubas". Tai yra priešmo
kyklinio amžiaus vaikams su 
auklėtojomis užsiėmimų grupė. 
Šokam, dainuojam, meldžia
mės, skaitome ir lakstome. Visi 
norintys prisijungti - mielai 
kviečiami. 

• Balandžio 5-6 d.d. - Ga
vėnios susikaupimas; balandžio 
11-12 d.d. - Vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
20 - Velykos; balandžio 27 d. -
"Vilties bėgimas"; gegužės 4 d. 
- Pirma komunija; gegužės 25 
d. - Sutvirtinimas. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems vaikams 
- liepos 6-19 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems - liepos 20 d. -
rugpjūčio 2 d. Registracijos an
ketas galima pasiimti Prisikėli
mo parapijos raštinėje. 

• Šeimų stovykla - rugpjū
čio 10-16 d.d. 

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. 

• Gavėnios penktadieniais 
kviečiame apmąstyti Kryžiaus 
kelią 6.30 v.v. prieš vakarines 
Mišias. 

• Balandžio 4-6 d.d. vyks 
Gavėnios rekolekcijos, kurias 
ves kun. Ričardas Doveika, Vil
niaus Šv. Kryžiaus rektorius. 

• Balandžio 17 d., 7 v.v. -
Didžiojo ketvirtadienio pamal
dos; balandžio 18 d„ 3 v.p.p. -
Didžiojo penktadienio maldos; 
balandžio 19 d., 10 v.v. - Velyk
nakčio liturgija. 

• Sveikiname Levą Danių 
Lelį, Elenos Stankutės ir Da
niaus Lelių sūnų, įžengusį per 
Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 

• Kovo 16 d. mūsų parapi
joje svečiuosis muzikė, žymi 
vargonininkė, Jūratė Landsber
gytė. Jos atliekamų kūrinių ga
lėsime išgirsti 10.30 v.r. prieš 11 
v.r. Mišias ir liturgijos metu. 
Muzikė atliks kūrinius kartu su 
savo sūnumi fleitininku Vytau
tu Oškiniu. 

• Mirė a.a. Tomas Pranai
tis, 33 m. Paliko tėvus Daną ir 
Rimą bei seseris Juliją, Sylviją 
ir Lydiją su šeima. Mirė a.a. 
Stasė Verbickienė, paliko duk
terėčią Dalią Tanner; laidotu
vių Mišios kovo 18 d., 10 v.r. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
16: 8 v.r už a.a. Leokadiją Nak
rošienę; 9 v.r. specialia inten
cija; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Oną ir 
Juozapą Vydmantus; už a.a. 
Rimantą Anskį; už a.a. Vaclovą 
ir Edmundą Jurevičius; už a.a. 
Martą Jurėnienę; už a.a. Dalią 
ir Rimvydą Sandas ir šeimos 
mirusius. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos įvyks sekma

dienį, kovo 23, po kurių bus 
Moterų draugijos susirinkimas 
šventovės patalpose. 

• Moterų draugijos Gavė
nios apmąstymo pamaldos vyks 
sekmadienį, balandžio 6, 11.15 
v. r. Apmąstymo žodį tars Elena 
Pamataitytė-Fong. Po pamaldų 
- cepelinų pietūs. 

• Didžiojo penktadienio 
pamaldos vyks balandžio 18 d., 
11.15 v.r.; ir Velykų rytą taip pat 
11.15 v.r. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kovo 15 d. nebus pamo
kų - pagal TCDSB - pavasario 
pertrauka. 

Kristijono Donelaičio 
300-ųjų gimimo metinių 

minėjimas įvyks Prisikėlimo 

parapijos salėje š.m. kovo 29 
d., 9.15 v.r. Toronto Maironio 
mokyklos mokytojai ir moki
niai kviečia visus dalyvauti. 
Bus įdomi programa, vyks 
deklamavimo konkursas, mu
zikinė dalis. Įėjimas nemoka
mas. Laukiame visų! 

Maironio mokykla 

DĖMESIO LIETUVIAMS 
IŠEIVIJOJE. Mykolo Romerio 
universiteto ir Socialinių inova
cijų instituto mokslininkų gru
pė Lietuvoįe, bendradarbiau
dama su VSĮ "Globalios Lie
tuvos lyderiai" vykdo apklausą, 
kurios tikslas yra nustatyti iš 
Lietuvos kilusių ir iš jos išvyku
sių žmonių palaikomus ryšius 
su Lietuva ir išeivijos organiza
cijomis, jų požiūrį į bendradar
biavimą ir galimas bendradar
biavimo formas. Mokslininkai 
prašo lietuvių kilmės išeivijoje 
gyvenančių užpildyti klausimy
ną patiems, paskatinti Jūsų or
ganizacijos narius ir išplatinti jį 
draugams ir pažįstamiems įvai
rių veiklos sričių profesiona
lams. Tyrėjams labai svarbu, 
kad anketą užpildytų kiek įma
noma daugiau asmenų, nes nuo 
to priklauso apklausos rezulta
tų patikimumas. Klausimynas 
internete - lietuvių kalba: 
https://qtrial.qualtrics.com: 
/SE/?SID=SV ebcOYbVRBu 
FIWtn; anglų kalba: https:: 
Uqtrial.qualtrics.com/SE/?SID
=SV 4NPcaY12L2zVNHv. 

l AUKOS l 
Vasario 16-osios ir Kovo 11-

osios proga KLB Toronto 
apylinkės valdybai aukojo: $500 
- kredito kooperatyvas "Pa
rama", $250 - Prisikėlimo kre
dito kooperatyvas. Aukų iš bend
ruomenės narių surinkta -
$2,515. Stambesnes sumas au
kojo: $150- l. Šturmienė; $100-
Gen. garbės konsulas P. Kuras, 
D.J. Didžbaliai, R.A. Žilinskai, 
L.A. Pacevičiai, S.V. Piečaičiai, 
l.A. Žemaičiai; $70 - V. Kulnys; 
$60 - L. Balsienė, V. Remesat; 
$50- V. Butkys, V. Jasinevičienė, 
J. Zenkevičienė, A. Valadkienė, 
O. Ažubalienė, V. Juzukonis. 
Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams, meninės programos 
atlikėjams ir visiems pri
sidėjusiems prie Nepriklauso
mybės šventės rengimo. 

--------1 ..... ___ M __ O __ N_T __ R_E_A __ L ____ ~l-------
Aušros Vartų parapija 

Sekmadienį, kovo 16, Lietuvos Karaliaus Mindaugo ir Nerin
gos šaulių kuopa rengia Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo 
(Kovo 11-osios) minėjimą. Mišios 10.30 v.r., pietūs 12 v.d. mūsų 
salėje. Dalyvaukime visi. Bus šilti pietūs, kava ir pyragai, paruošti 
Petro Paulausko. Įėjimas $15. 

Sekmadienį, kovo 23, bus parapijos metinis susirinkimas. Mi
šios 10.30 v.r„ susirinkimas mūsų salėje 11.30 v.r. Dalyviams vaišės 
ir kava (nemokamai). Visi parapijiečiai yra prašomi dalyvauti. 

Šeštadienį, balandžio 5, vyks parapijos metinės rekolekcijos, 
kurias ves kun. Paulius Rudinskas, OP, (dominikonas). Jis -
Hamiltono Aušros Vartų parapijos klebonas, klausys išpažinčių 
nuo 4 v.p.p. ir aukos Mišias su pamokslu 5 v.p.p. Po Mišių mūsų 
salėje bus susitikimas su svečiu kunigu, vaišės. Labai svarbu, kad 
visi parapijiečiai dalyvautų ir kad atvežtų šeimos narius arba drau
gus, kad šventovė būtų pilna. Giedos mūsų parapijos choras. 

Sekmadienį, vasario 23, Putname mirė ses. Palmyra (Petro
nėlė Kavaliauskaitė ), 100 m. amžiaus. Ji daugelį metų gyveno 
Montrealyje vienuolyne prie mūsų šventovės, daug prisidėjo prie 
mūsų parapijos veiklos, ir daugeliui lietuvių padėjo malda ir drau
giškumu, lankydama ligonius, ruošdama vaikus Pirmajai komuni
jai, dirbdama su pensininkais. AV biul. 

Šv. Kazimiero parapija 
Kleb. kun._,Paulius Mališka nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie 

prisidėjo prie Sv. Kazimiero metinės šventės, ypatingai parapijos 
komitetui ir talkininkams. Pietūs davė $939 pelno, loterija - $605. 

Sekmadienį, balandžio 6, bus parapijos metinės Gavėnios reko
lekcijos. Jas ves kun. Paulius Rudinskas, OP, Hamiltono Aušros Var
tų parapijos klebonas. Išpažintys (liet. ir angliškai) bus klausomos 
nuo 10 v.r., Mišios - 11 v.r, po jų kavutė ir susitikimas su svečiu. 

Kovo 8 d. beveik 60 Montrealio lietuvių dalyvavo Otavos Ka
ziuko mugėje, Užgavėnių baliuje ir Kovo 11 Nepriklausomybės 
atstatymo šventėje. Mugėje buvo proga nusipirkti rankdarbių; ke
li montrealiečiai ir savo prekes pardavinėjo. Montrealio dainos 
vienetas "Melodija" atliko meninę programą. Visi buvo šiltai pa
sveikinti, nuoširdžiai priimti ir skaniai pavaišinti. Dėkojame kre
dito unijai "Litas" už autobuso finansavimą. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU „ SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

MONTREALIO LIETUVIŲ KREDITO 
UNIJOS "LITAS" PRANEŠIMAS 

Gerbiamieji "LITO" nariai, 

Leiskite man pasinaudoti šia proga ir prisistatyti kaip nauja 
Montrealio lietuvių kredito unijos "Litas" vedėja. 

Per paskutiniuosius 24-ius metus aš buvau palankiose 
pareigose ne tik tiesiogiai dirbti "Litui", bet ir puikiai pažinti 
kredito unijos narius. 

Man labai pasisekė perimti tvirtos reputacijos ir aukštos 
aptarnavimo kokybės finansinę įstaigą. Šiose naujose parei
gose esu tvirtai pasiryžusi įveikti man iškilsiančius naujus bei 
įdomius profesinius iššūkius. 

Aš net neabejoju, kad su "Lito" valdybos narių bei su puikaus 
darbo kolektyvo pagalba kredito unija "Litas" ir toliau kles
tės, siūlydama kredito unijos nariams nepriekaištingos koky
bės profesionalų aptarnavimą. 

Teresė Keršytė, vedėja 




